
Haushaltsplan

der Ortsgemeinde  

Perscheid 
für die Haushaltsjahre 

2022/2023 



Inhaltsverzeichnis 
 
 
Haushaltssatzung ................................................................................     3   -     5 
 
Vorbericht ............................................................................................     6   -   20  
 
Gesamtergebnis- und Finanzhaushalt .................................................  21   -   25 
 
Teilhaushalt 1 - Allgemein ...................................................................  26   -   30 
 
Teilhaushalt 2 - Finanzen ....................................................................  31   -   33 
 
Stellenplan…………………………………………………………………..         34   -   35 
 
Investitionsübersicht ............................................................................    36   -   38 
 
Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen ..............................    39   
 
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten .....    40 
 
Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit ..............    41 
 
Übersicht über die Mitgliedschaft in Zweckverbänden .........................    42 
 
Entwicklung der Jahresergebnisse und des Eigenkapitals ..................    43 
 
Übersicht über die Entwicklung der Finanzmittel .................................    44 
 
Bilanz in Kontenform per 31.12.2020 ..................................................    45   -   47 
 
Bewirtschaftungsregeln…………………………………………………….        48  
 
Einwohnerstatistik ................................................................................    49 
 
Produkthaushaltsbuch……………………………………………………...        50   -    97   
 
 
 



Haushaltssatzung der Ortsgemeinde Perscheid 
für die Jahre 2022 und 2023 vom 25.08.2022 

 
Der Ortsgemeinderat hat auf Grund des § 95 Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz (GemO) in 
der derzeit geltenden Fassung folgende Haushaltssatzung beschlossen: 

 
 

§ 1 
 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

 
Festgesetzt werden 

 
  2022 2023 
1. im Ergebnishaushalt   
 der Gesamtbetrag der Erträge auf 461.140 € 562.510 € 
 der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 487.690 € 754.980 € 
 der Jahresüberschuss auf -26.550 € -192.470 € 
    
2. im Finanzhaushalt   
 der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 5.610 € -200.310 € 
    
 die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.600 € 1.600 € 
 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 52.960 € 50.000 € 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -51.360 € -48.400 € 
    
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 45.750 € 248.710 € 
    

 
 

§ 2 
Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 

 
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden 
nicht veranschlagt. 
 

§ 3  
Verpflichtungsermächtigungen 

 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 
 

§ 4 
Steuersätze 

 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

 
 

  2022 2023 

1. Grundsteuer   
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe(Grundsteuer A) 340 v.H. 345 v.H. 
b) für Grundstücke (Grundsteuer B) 365 v.H. 465 v.H. 
    
2. Gewerbesteuer 370 v.H. 380 v.H. 
 
 

   

 
 
 

   



 
 
    
3. Die Hundesteuer beträgt für Hunde, die innerhalb des  

Gemeindegebietes gehalten werden 
 

  

a) für den ersten Hund 75 € 75 € 
b) für den zweiten Hund 100 € 100 € 
c) für jeden weiteren Hund 125 € 125 € 
    
4.  Die Hundesteuer beträgt für Hunde gem. § 5 Absatz 2 der 

Satzung über die Erhebung der Hundesteuer vom 
23.12.2002 der Ortsgemeinde Perscheid in Verbindung 
mit § 1 Landesgesetz über gefährliche Hunde vom 
22.12.2004, die innerhalb des Gemeindegebietes gehalten 
werden 
 

  

a) für den ersten Hund 300 € 300 € 
b) für den zweiten Hund 450 € 450 € 
c) für jeden weiteren Hund 600 € 600 € 
    

 
§ 5 

Eigenkapital 
 

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2020 betrug 2.734.090,67 €. Der voraussichtliche 
Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2021 beträgt 2.786.100,67 €, zum 31.12.2022 voraussicht-
lich 2.759.550,67 € und zum 31.12.2023 voraussichtlich 2.567.080,67 €. 
 

§ 6 
Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

 
Erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen gemäß § 100 
Abs. 1 Satz 2 GemO liegen vor, wenn im Einzelfall 2.000 € überschritten sind. 
 

§ 7 
Wertgrenze für Investitionen 

 
Alle Investitionen sind unabhängig von einer Wertgrenze im jeweiligen Teilhaushalt einzeln 
darzustellen. 
 
Perscheid, den 25.08.2022 
In Vertretung     
 

(S) 
 
 
Reinhold Weber 
Beigeordneter 



Hinweise: 
 
1. Die Haushaltssatzung ist gemäß § 97 Abs. 2 GemO der Aufsichtsbehörde mit Schreiben 

vom 11.08.2022 angezeigt worden. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 

2. Der Haushaltsplan liegt zur Einsichtnahme von Montag, 05.09.2022 bis Dienstag, 13.09.2022 
während den Dienststunden bei der Verbandsgemeindeverwaltung Hunsrück-Mittelrhein, 
Rathausstraße 1 in 56281 Emmelshausen, Zimmer 301, öffentlich aus. 
 

3. Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung oder auf Grund dieses Gesetzes zustande gekommen sind, gelten ein Jahr nach der 
Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn 
1. die Bestimmungen über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung, die Ausfertigung   
    oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, oder 
2. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Aufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet  
    oder jemand die Verletzung der Verfahrens- und Formvorschriften gegenüber der Ver- 
    bandsgemeindeverwaltung Hunsrück-Mittelrhein oder der Ortsgemeinde Perscheid unter  
    Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, schriftlich geltend ge- 
    macht hat. 
Hat jemand die Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der 
in Satz 1 genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen. 

 

 
Perscheid, den 25.08.2022 
In Vertretung   
 
 
 
Reinhold Weber 
Beigeordneter 
 



Vorbericht 

zum Haushaltsplan der Ortsgemeinde Perscheid 
für die Haushaltsjahre 2022/2023 

A. Allgemeines zur Kommunalen Doppik

Im Rahmen der Evaluierung der Kommunalen Doppik in Rheinland-Pfalz haben die 
haushaltsrechtlichen Vorschriften der Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) wie 
auch der Gemeindeordnung (GemO) die verschiedensten Änderungen bzw. Anpas-
sungen erfahren. Insbesondere wurden auch die geltenden Muster überarbeitet und 
angepasst.  

Eine wesentliche Änderung erfuhr ab 2019 die bis dahin getrennte Darstellung von 
Ergebnis- und Finanzhaushalt, die nunmehr als Ergebnis- und Finanzhaushalt in 
Staffelform aufgestellt wird, wobei die Erträge- und Aufwendungen vertikal unterei-
nander aufgelistet werden. Da die Praxis seit Einführung der Doppik gezeigt hat, 
dass regelmäßig im Finanzhaushalt keine anderen Ansätze bei den laufenden Ein- 
und Auszahlungen gebildet wurden, wird die Darstellung des Ergebnis- und Finanz-
haushaltes zusammengefasst. Dies wirkt sich auch positiv auf die Seitenanzahl des 
Haushaltes aus. 

Positionen des Ergebnishaushaltes sind im Ergebnis- und Finanzhaushalt mit „E“ 
gekennzeichnet, solche des Finanzhaushaltes mit „F“, wobei die Darstellung des Fi-
nanzhaushaltes mit dem Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (F23) be-
ginnt. Die Angaben zu den Investitionen beginnen mit Position F24, der Saldo der 
Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit wird unter Position F33 ausgewie-
sen. Beide zuvor genannten Salden ergeben den Finanzmittelüberschuss bzw. Fi-
nanzmittelfehlbetrag (F34). 

Die Teilhaushalte sind produktorientiert auf der Grundlage des Produktrahmenplanes 
des Landes zu erstellen. Innerhalb der Teilhaushalte besteht kraft Gesetzes gegen-
seitige Deckungsfähigkeit. Auf Produktebene werden die nach Arten gegliederten 
Finanzdaten des Ergebnis- und des Finanzhaushaltes dargestellt.  

Vom Gesetzgeber ist gefordert, den Haushalt angemessen in Teilhaushalte zu glie-
dern. Nach dem Wortlaut der gesetzlichen Regelung können dem Grunde nach zwei 
Teilhaushalte ausreichend sein. Für den Bereich der Ortsgemeinde Perscheid wur-
den die beiden nachfolgenden Teilhaushalte gebildet:  

- Teilhaushalt 1: Allgemein
- Teilhaushalt 2: Finanzwirtschaft

Innerhalb der Teilhaushalte sollen die wesentlichen Produkte und deren Auftrags-
grundlagen, Ziele und Leistungen beschrieben werden, sowie Leistungsmengen und 
Kennzahlen zu Zielvorgaben angegeben werden. Die Ziele und Kennzahlen sollen 
zur Grundlage der Gestaltung, der Planung, der Steuerung und der Erfolgskontrolle 
des jährlichen Haushaltes gemacht werden. 

6



B. Haushaltsjahre 2020/2021

Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan der Ortsgemeinde Perscheid für die 
Haushaltsjahre 2020 und 2021 mit Ergebnis- und Finanzhaushalt sowie den Teil-
haushalten wurde durch den Ortsgemeinderat in seiner Sitzung am 11.05.2020 be-
schlossen. Mit Verfügung vom 16.07.2020 teilte die Kreisverwaltung des Rhein-
Hunsrück-Kreises mit, dass gegen den Vollzug des Haushaltsplanes und der Haus-
haltssatzung keine Bedenken wegen Rechtsverletzung geltend gemacht werden. Die 
öffentliche Bekanntmachung der Satzung erfolgte in den Mittelrhein-Nachrichten am 
23.07.2020, Ausgabe Nr. 30.  

Eine Nachtragshaushaltssatzung wurde nicht erlassen.  

Abschluss des Haushaltsjahres 2020 

Nach erfolgter Prüfung durch den Rechnungsprüfungsausschuss der Ortsgemeinde 
Perscheid am 08.03.2022 wurde der Jahresabschluss 2020 durch den Ortsgemeinderat in 
seiner Sitzung am 21.03.2022 wie folgt festgestellt: 

a) Jahresfehlbetrag (Ergebnisrechnung): 70.985,53 € 
b) Finanzmittelüberschuss (Finanzrechnung): 120.356,09 € 
c) Eigenkapital am 31.12.2020: 2.734.090,67 € 
d) Bilanzsumme am 31.12.2020: 4.052.435,35 € 

Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen per 31.12.2020 betrugen 0 €.  

Die Forderungen gegen die Verbandsgemeinde aus liquiden Mitteln (Kassenkonto) per 
31.12.2020 betrugen 317.277,51 €.  

Überblick über das abgelaufene Haushaltsjahr 2021 

Der Plan sah folgende Eckdaten vor: 

Ergebnishaushalt 

Gesamtbetrag der Erträge (E8 + E17) 524.400 € 

Gesamtbetrag der Aufwendungen (E15 + E18) 472.390 € 

Jahresüberschuss/-fehlbetrag (E23) 52.010 € 

Finanzhaushalt 

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (F23) 63.060 € 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (F27) 51.480 € 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (F32) 50.000 € 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.480 € 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -64.540 €

7



Bei dem Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit handelt es sich 

um die Zunahme der „Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde aus dem Zah-

lungsmittelbestand“ in Höhe von 64.540 €. 

 

Der Ergebnishaushalt und der Finanzhaushalt waren in der Planung ausgegli-

chen!  

 

Tatsächlicher Verlauf 2021: 

 

Nach der vorläufigen Finanzrechnung beläuft sich der Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (F23) auf 106.996,20 € und hat sich somit 

um 43.936,20 € gegenüber dem Ansatz verbessert.  

 

Ursächlich hierfür sind verschiedene Faktoren. Zwar sind bei der Gewerbesteuer (-

12.600 €), dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (-12.400 €) sowie den 

Schlüsselzuweisungen A (-24.800 €) deutlich geringere Einzahlungen zu verzeich-

nen. 

 

Allerdings ergaben sich außerplanmäßiger Einzahlungen aus der zu Beginn des Jah-

res 2021 geflossenen Bundeswaldprämie (20.400 €) sowie aus dem Sonderpakt 

Wald des Rhein-Hunsrück-Kreises (10.000 €).  

 

Realisierte Forderungen aus einem Insolvenzverfahren gegen einen ehemaligen 

Jagdpächter schlagen mit rd. 49.000 € zu Buche. 

 

An Kreis-, Verbandsgemeinde- und Gewerbesteuerumlage waren per Saldo 15.600 € 

weniger zu zahlen, als veranschlagt.  

 

 

Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (F33) fällt mit   

195.297,85 € um 193.817,85 € besser aus, als der Plan vorsah (vgl. nachstehende 

Tabelle). 

 

Rechnet man die Position F23 und F33 zusammen, so schließt das Haushaltsjahr 

2021 voraussichtlich mit einem Finanzmittelüberschuss von 302.294,05 € ab.  

 

Unter Berücksichtigung des Saldos der durchlaufenden Gelder (F41) in Höhe von      

-1.500 € ergibt sich ein Betrag von 300.794,05 €, um den die liquiden Mittel der Orts-

gemeinde zunehmen (Veränderung der Forderung gegenüber der Verbandsgemein-

de im Rahmen der Einheitskasse). Der Bestand des Vorjahres (317.277,51 €) erhöht 

sich per 31.12.2021 auf 618.071,56 €. 

 

Zur Ergebnisrechnung des Jahres 2021 können nähere Aussagen erst nach dem 

Jahresabschluss des Haushaltsjahres getroffen werden, da im laufenden Haushalts-

jahr 2022 aufgrund des Periodisierungsprinzips noch ergebniswirksame Buchungen 

auf das Jahr 2021 erfolgen.  

8



 

 

Der mit 52.010 € geplante Jahresüberschuss wird nach derzeitigem Stand deutlich 

überschritten werden. Nachdem alle Bauplätze im Neubaugebiet „Hinter dem kurzen 

Wieschen, 2. BA“ im Haushaltsjahr 2021 veräußert wurden, ist mit sehr hohen Buch-

gewinnen zu rechnen. Mit einem Jahresüberschuss 2021 in Höhe von über 250.000 

€ wird gerechnet. 

 

Die tatsächlichen Ergebnisse bleiben dem Ortsgemeinderat im Rahmen der Feststel-

lung des Jahresabschlusses 2021 vorbehalten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9



 

 

 

 

 

 

Umsetzung von Investitionen im Haushaltsjahr 2021 
 
 

Pro-

dukt

Maß-

nahme

Bezeichnung HH-Ansatz Ist Abweichung HH-Ansatz Ist Abweichung

1142 27 Erschließung NBG "Hinter dem kurzen Wieschen", 2. BA 49.680,00 € 334.535,36 € 284.855,36 € 0,00 € 113.650,82 € 113.650,82 €

2810 16 Gemeindechronik 0,00 € 38,00 € 38,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3650 28 Neubau einer Kita in Wiebelsheim 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 25.700,69 € -24.299,31 €

5732 11 Gemeindehaus/Winzerhaus: Erwerb von bewegl. Sachen 

des Anlagevermögens (Beamer)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 714,00 € 714,00 €

5530 ohne Grabnutzungsentgelte 1.800,00 € 790,00 € -1.010,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesamtsumme 51.480,00 € 335.363,36 € 283.883,36 € 50.000,00 € 140.065,51 € 90.065,51 €

Saldo 195.297,85 €

AusgabenEinnahmen

 

 

10



B.  AUSBLICK AUF DIE HAUSHALTSJAHRE 2022/2023 

 

HAUSHALTSSATZUNG 2022/2023 

 

Der Entwurf der Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und seinen Anlagen wurde 

nach Zuleitung an die Ratsmitglieder zur Einsichtnahme für die Einwohner gem. § 97 

Abs. 1 GemO verfügbar gehalten. Die Frist von zwei Wochen zur Einreichung von 

Vorschlägen zum Entwurf der Haushaltssatzung wurden eingehalten. In der öffentli-

chen Bekanntmachung wurde darauf hingewiesen.  

 

Der Haushalt 2022/2023 stellt sich wie folgt dar: 

 

Ergebnishaushalt 2022 2023 

Gesamtbetrag der Erträge (E8 + E17) 461.140 € 562.510 € 

Gesamtbetrag der Aufwendungen (E15 + E18) 487.690 € 754.980 € 

Jahresergebnis (E23) -26.550 € -192.470 € 

 

Der Ergebnishaushalt ist nach § 18 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO nicht ausgeglichen. 

 

Finanzhaushalt 2022 2023 

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (F23) 5.610 € -200.310 € 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (F27) 1.600 € 1.600 € 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (F32) 52.960 € 50.000 € 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(F33) 

-51.360 € -48.400 € 

Finanzmittelüberschuss-/Finanzmittelfehlbetrag (F34) -45.750 € -248.710 € 

nachrichtlich: Veränderung Zahlungsmittelbestand (F43) -45.750 € -248.710 € 

 

 

Die dauernde Leistungsfähigkeit der Ortsgemeinde Perscheid, ausgedrückt durch die 

sog. Freie Finanzspitze, ist in den Planjahren 2022 bis 2025 (mit Ausnahme des 

Haushaltsjahres 2023) gegeben, vgl. F23. Das hohe Defizit in 2023 in Höhe von         

-200.310 € entsteht durch die Auflösung von Unterhaltungsstau und die damit ver-

bundenen Sondereffekte. Allein der Erwerb einer neuen Heizungsanlage für das 

Gemeinde-/Winzerhaus schlägt mit voraussichtlich 130.000 € zu Buche und ist be-

dingt durch die Richtlinien des Landes zur Abgrenzungsproblematik „Investition - Un-

terhaltung“ zwingend dem Ergebnishaushalt zuzuordnen.  

 

Die Differenzen zwischen den Salden des Ergebnishaushaltes und den ordentlichen 

Ein- und Auszahlungen des Finanzhaushaltes beruhen auf den nicht zahlungswirk-

samen Auflösungen von Sonderposten und Verbindlichkeiten sowie den Aufwendun-

gen aus Abschreibungen und Rückstellungen. 

 

11



Der Ergebnishaushalt weist sowohl in den beiden Haushaltsjahren 2022/2023 als 

auch in dem mittelfristigen Finanzplanungszeitraum 2024 gegenüber den Erträgen 

höhere Aufwendungen aus. Dem gesetzlichen Gebot des Haushaltsausgleichs wird 

somit nicht Rechnung getragen. In der mittelfristigen Finanzplanung des Haushalts-

jahres 2025 wird wieder ein Überschuss des Ergebnishaushaltes erwartet. Grund 

hierfür ist, dass 2025 die Pachteinnahmen für eine Windenergieanlage in Höhe von 

60.000 € voll zum Tragen kommen.  

 

Das stark defizitäre Haushaltsjahr 2023 ist geprägt durch die Auflösung von Unter-

haltungsstau, insbesondere den Einbau einer neuen Heizung mit geschätzten Kosten 

in Höhe von 130.000 €. Dieser bereits oben beschriebene Umstand wirkt sich auch 

im Bereich des Ergebnishaushaltes aus.  

 

In diesem Zusammenhang ist darauf hinzuweisen, dass „Finanzielle Beteiligungen 

der umliegenden Kommunen gem. § 6 EEG“ für die geplanten Windräder der Orts-

gemeinde Wiebelsheim und den Windpark Perscheid noch nicht in die Planung ein-

geflossen sind. Nachdem die entsprechenden Verträge noch nicht geschlossen wur-

den, erfolgte aus dem Vorsichtsprinzip heraus keine Veranschlagung. Gleichwohl ist 

die Wahrscheinlichkeit, dass es zu entsprechenden Erträgen zu Gunsten der Orts-

gemeinde Perscheid kommt, als hoch einzustufen. Für die beiden Windräder im Be-

reich der Ortsgemeinde Wiebelsheim könnten ca. 13.000 € und für den Windpark 

Perscheid ca. 52.000 € an zusätzlichen Einnahmen jährlich generiert werden. 

 

Der Finanzhaushalt weist bei den ordentlichen Ein- und Auszahlungen einen Saldo 

von 5.610 € bzw. -200.310 € aus. Diesbezüglich wird auf die Ausführungen zur freien 

Finanzspitze verwiesen. Der Saldo aus der Investitionstätigkeit beläuft sich in 2022 

auf -51.360 €. Im Folgejahr auf -48.400 €. Die hohe Unterdeckung beim Saldo aus 

Investitionstätigkeit hängt im Wesentlichen mit den geplanten Investitionszahlungen 

an den Zweckverband Kita Wiebelsheim (jeweils 50.000 € im Haushaltsjahr 2022 und 

2023) zusammen. In der Finanzplanung für 2024 und 2025 werden jeweils Investiti-

onszahlungen in Höhe von 41.670 € geplant. 

 

Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit beläuft sich im 

Haushaltsjahr 2022 auf 45.750 € und im Haushaltsjahr 2023 auf 248.710 €; die Fi-

nanzierung erfolgt durch eine Inanspruchnahme der liquiden Mittel bzw. Reduzierung 

der Forderung gegen die Verbandsgemeindekasse aus dem Zahlungsmittelbestand 

in Höhe von 294.460 €. 

 

Die liquiden Mittel der Ortsgemeinde Perscheid reduzieren sich somit voraussichtlich 

per 31.12.2022 auf 572.321 € und per 31.12.2023 auf 323.611 €. 

  

Weder Kreditermächtigungen noch Verpflichtungsermächtigungen werden in der 

Haushaltssatzung 2022/2023 festgesetzt. 

 

Nähere Einzelheiten zum investiven Bereich können der Investitionsübersicht ent-

nommen werden.  

12



 

Die Realsteuerhebesätze werden im Haushaltsjahr 2022 gegenüber dem Vorjahr 

nicht verändert.  

 

Im Haushaltsjahr ist eine Erhöhung der Realsteuerhebesätze ab 2023 dringend     

geboten. 

 

Grundsteuer A:     Von 340 v.H. auf 345 v.H. 

Grundsteuer B:     Von 365 v.H. auf 465 v.H. 

Gewerbesteuer:    Von 370 v.H. auf 380 v.H. 

 

Der Entwurf des neuen Landesfinanzausgleichsgesetzes (Beschluss Ministerrat vom 

10.05.2022) sieht die o.a. Nivellierungssätze vor. Die Orientierung erfolgt künftig am 

jeweiligen Bundesdurchschnitt. Das Gesetz soll am 01.01.2023 in Kraft treten. 

 

Die Nivellierungssätze sollten als Mindestmaß bei der gemeindlichen Hebesatzfest-

legung angesehen werden (in dem Entwurf der Haushaltssatzung 2023 wurden die 

Realsteuerhebesätze exakt an die geplanten Nivellierungssätze 2023 angepasst). 

 

Begründung: 

 

1.  Wenn die Hebesätze der Ortsgemeinde niedriger wären als die Nivellierungs-

sätze, würde die Ortsgemeinde Umlagen, insbesondere an Kreis und Ver-

bandsgemeinde zahlen, auf der Basis von Einnahmen, welche sie gar nicht 

erhoben hat. Umlagen werden stets auf der Basis der Nivellierungssätze er-

hoben. 

 

2. Es ist damit zu rechnen, dass Anträge auf Gewährung von Fördermitteln unter 

Hinweis auf § 94 GemO „Grundsätze der Erzielung von Erträgen und Einzah-

lungen“ nicht berücksichtigt werden. 

  

 

Die Hundesteuersätze bleiben unverändert. Eine gesonderte Regelung für „gefährli-

che Hunde“ war bereits im Doppelhaushalt 2020/2021 erfolgt und wird ebenfalls un-

verändert auch im Doppelhaushalt 2022/2023 angewendet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13



Haushaltsplan 2022/2023 

Hinweise zu den Veranschlagungen 

Teilhaushalt 1 

Produkt 1110: Verwaltungssteuerung / Öffentlichkeitsarbeit 
Unter diesem Produkt sind u.a. der Verwaltungskostenanteil für den gemeinschaftli-
chen Jagdbezirk, Aufwendungen für Büromaterial, Telefon, Porto, Fahrtkosten, Mit-
gliedsbeiträge (Gemeinde- und Städtebund, Freunde und Förderer der Realschule 
plus, Zweckverband Welterbe Oberes Mittelrheintal) sowie die Versicherungsbeiträge 
veranschlagt.  

Für das Jahr 2022 sind vorsorglich Gerichts- und Anwaltskosten im Rahmen des 
Rechtsstreites „Räumungsklage in Sachen Winzerhaus“ in Höhe von 2.500 € vorge-
sehen. Für Ehrenabgaben sind 500 € angesetzt. 

Die Erneuerung der Homepage der Ortsgemeinde ist erfolgt. Für Wartungs- und 
Pflegearbeiten der Homepage sind in den Folgejahren jährlich 250 € vorgesehen. 

Produkt 1114: Gremien 
Hier sind die Aufwendungen für die aktuellen Mandatsträger veranschlagt. Die nicht 
zahlungswirksame Zuführung zur Ehrensoldrückstellung für den aktuellen Ortsbür-
germeister wurde von der PPA mit 1.650 € berechnet, der Auflösungsertrag für den 
ehemaligen Ortsbürgermeister mit 540 €. Die Aufwandsentschädigungen an Beige-
ordnete für die Vertretung des Ortsbürgermeisters werden mit 800 € geschätzt. Für 
die Schriftführertätigkeit werden 300 € etatisiert. 

Die Verfügungsmittel schlagen mit 500 € zu Buche. Repräsentationsmittel sind mit 
300 € vorgesehen. 

Produkt 1142: Liegenschaften 
Erträge aus „Mieten und Pachten“ (Stellplatz Altglascontainer, Landpacht) sind mit 
1.200 € angesetzt. Für die geplante Windenergieanlage der Ortsgemeinde Perscheid 
ist der Baubeginn für den Herbst 2023 vorgesehen; mit Baubeginn wird eine Einmal-
zahlung in Höhe von 20.000 € fällig. 

Die Inbetriebnahme ist ab 01.08.2024 vorgesehen sodass für die jährliche Mindest-
pacht in Höhe von 60.000 € eine zeitanteilige Einnahme von 25.000 € im Haushalts-
jahr 2024 geplant wird. Ab 2025 wird mit der vollen Mindestpacht in Höhe von 60.000 
gerechnet.  

Einnahmen aus "Finanzielle Beteiligung der umliegenden Kommunen gem. § 6 EEG" 
werden, wie bereits unter der Rubrik „Haushaltssatzung“ ausgeführt, aufgrund noch 
fehlender Verträge nicht berücksichtigt.   

14



Die nicht zahlungswirksamen Erträge aus Zuschreibungen (Buchgewinn im Rahmen 
von Bauplatzverkäufen) fallen weder in 2022 noch in 2023 an. Alle Bauplätze im 
Neubaugebiet „Hinter dem kurzen Wieschen, 2. BA“ konnten im Haushaltsjahr 2021 
mit sehr hohen Buchgewinnen veräußert werden und spiegeln sich im Jahresab-
schluss 2021 wieder. Die ursprünglich für 2022 und 2023 vorgesehenen Bauplatz-
verkäufe mit entsprechenden Buchgewinnen (u.a. zur Stärkung des Ergebnishaus-
haltes) sind somit obsolet. 

Laufende Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall werden mit 750 
€ berücksichtigt. 

Produkt 1210: Statistik und Wahlen 
In der mittelfristigen Finanzplanung wird für das Haushaltsjahr 2024 ein Kostenanteil 
der Ortsgemeinde Perscheid für die Europa- und Kommunalwahlen in Höhe von 600 
€ vorgesehen.  

Produkt 2621: Musikpflege 
Hier sind allgemeine Zuschüsse für den Musikverein Perscheid e.V.: 360 €; Frauen-
chor Perscheid: 120 €; MGV und Kirchenchor Dellhofen-Perscheid: 60 €; Jagdhorn-
bläsergruppe Struth: 100 € / + 350 € für die Anschaffung von Instrumenten durch den 
Musikverein Perscheid (auf Nachweis) veranschlagt. 

Produkt 2720: Büchereien 
Auf Nachweis über die tatsächlichen Aufwendungen ist hier ein Zuschuss für die 
Pfarrbücherei in Höhe von 100 € vorgesehen. 

Produkt 2810: Heimatpflege 
Aufwendungen für die Abwasserbeseitigung des Dorfbrunnens (30 €) und die allge-
meine Ortsverschönerung (200 €) sind unter diesem Produkt veranschlagt, ebenso 
die Aufwendungen für den Seniorentag (800 €), allgemeine Mittel (1.500 €) für Mar-
tinsumzug, Neujahrsempfang, Nikolaustag, Umwelttag etc. und der Mitgliedsbeitrag 
für den Geschichtsverein für Mittelrhein und Vorderhunsrück (10 €). 

Produkt 3650: Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und Lernstuben 
Die Umlage an den Kindergartenzweckverband Damscheid schlägt ausweislich des 
Haushaltsplanes des ZV Kindergarten Damscheid im Jahr 2022 mit rd. 12.400 € zu 
Buche. Unabhängig von der Trägerschaft (ZV Kindergarten Damscheid / ZV Kinderta-
gesstätten Hunsrück-Mittelrhein) werden ab 2023 zunächst 16.000 € bereitgestellt. 

Hinzu kommen lfd. Beteiligungen zur Deckung der hohen Tilgungsleistungen für den 
Neubau der Kita Wiebelsheim. Ausweislich des Haushaltsplanes 2022 des ZV Kita 
Wiebelsheim entfallen auf die Ortsgemeinde Perscheid in 2022: 7.500 €; in 2023: 
12.500 €; in 2024: 12.500 € und in 2025: 12.500 €. 

Die Investitionskostenanteile für den Neubau der Kindertagesstätte in Wiebelsheim 
werden (entsprechend der 1/6 Regelung) in der Investitionsübersicht abgebildet.  

Produkt 3660: Einrichtungen der Jugendarbeit 
Unter diesem Produkt sind u.a. die Aufwendungen für die Unterhaltung des Spiel-
platzes und des Jugendraumes veranschlagt.  

15



Ein jährlicher Zuschuss für den Jugendraum erfolgt in Höhe von 180 € gem. Be-
schluss des Ortsgemeinderates vom 09.07.2018. Ein einmaliger Zuschuss an die 
Jugendfeuerwehr zwecks Beschaffung von Allwetterjacken (300 €) wird gem. Be-
schluss des Ortsgemeinderates vom 21.03.2022 berücksichtigt. 

Neben den jährlichen allgemeinen Unterhaltungskosten im Bereich Kinderspielplatz 
(1.000 €) und Jugendraum (500 €) werden im Haushaltsjahr 2022 zusätzlich 1.000 € 
für die Herrichtung einer Boule-Bahn (Fläche vor dem Spielplatz) veranschlagt.  

Im Haushaltsjahr 2023 ist zusätzlich der Rückschnitt der alten Dorflinde (Naturdenk-
mal) mit Kosten von 1.000 € und eine Verbesserung/Umgestaltung am Steilhang des 
Spielplatzes (z.B. Wassertische) mit Kosten in Höhe von ebenfalls 1.000 € vorgese-
hen.   

Produkt 4241: kommunale Sportstätten / Freizeit 
Nutzungsgebühren für das Sportlerheim wurden für 2022 und 2023 jeweils mit 2.000 
€ veranschlagt. 

Des Weiteren werden hier die allgemeinen Kosten für die Unterhaltung und Bewirt-
schaftung etc., sowie der Versicherungsbeitrag für das ehemalige Vereinsheim aus-
gewiesen. Das Produkt schließt insgesamt mit einem Fehlbedarf von 4.540 € (2022) 
bzw. 4.660 € (2023) ab. 

Produkt 5210: Bau- und Grundstücksordnung, Baurechtliche Verfahren 
Für eine etwaige Nutzungsänderung des alten Sportplatzes als Campingplatz wer-
den 25.000 € veranschlagt. Gerade im Hinblick auf die Bundesgartenschau 2029 
wird hier ein Bedarf gesehen.  

Produkt 5411: Gemeindestraßen 
Die Konzessionsabgaben für Strom werden mit 6.300 € eingestellt. Im Haushaltsjahr 
2023 werden für geringwertige Wirtschaftsgüter, in diesem Fall Austausch von unles-
baren und defekten Verkehrsschildern, 1.500 € vorgesehen. Ab 2023 werden wieder 
lediglich 100 € vorgehalten. 

Die Stromkosten für die Straßenbeleuchtung schlagen mit 4.500 € zu Buche. Ab 
2023 werden höhere Stromkosten berücksichtigt, um der allgemeinen Preissteige-
rung im Energiesektor Rechnung zu tragen. 

Ebenfalls unter diesem Produkt sind die allgemeinen Unterhaltungsaufwendungen 
(4.000 €) und die Aufwendungen für die Straßenoberflächenentwässerung (8.460 €) 
veranschlagt. Zusätzlich ist für 2023 eine Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf 
LED-Technik mit einem Kostenvolumen von 25.000 € vorgesehen. 

Produkt 5412: Straßenreinigung, Winterdienst 
Für die Unterhaltung des Infrastrukturvermögens werden 1.800 € berücksichtigt. Un-
ter anderem sind für den Streudienst/Winterdienst 1.000 € etatisiert. Die Reinigung 
der Straßeneinlaufschächte sowie die entsprechende Entsorgung wird mit geschätz-
ten Kosten in Höhe von 800 € eingestellt. 

Produkt 5460: Parkeinrichtungen, Parkplätze 
Hier sind ausschließlich Abschreibungsbeträge aus der Anlagenbuchhaltung veran-
schlagt. 

16



Produkt 5511: Öffentliches Grün, Landschaftsbau 
Unter diesem Produkt sind im Haushaltsjahr 2022 1.800 € Unterhaltungsaufwendun-
gen vorgesehen. Hierbei erfolgt eine Orientierung an dem tatsächlichen Vorjahres-
verlauf. Ab 2023 sind sukzessive Kostensteigerungen eingeplant. 

Für das Baumkataster werden jährlich 400 € vorgesehen. 

Produkt 5530: Friedhofs- und Bestattungswesen 
Die Zuwendung des Landes für die Pflege der Kriegsgräber ist mit 30 € angesetzt, 
Friedhofsentgelte mit 2.200 €. 

Zu den allgemeinen Aufwendungen (Energie/Wasser/Abwasser/Abfall 1.000 €, Un-
terhaltung einschließlich Kranz für Allerheiligen 2.650 €, geringwertige Wirtschaftsgü-
ter 200 €, Gebäudeversicherung Friedhofshalle 110 €, Beitrag Berufsgenossenschaft 
100 €) sind in 2022 zusätzlich eine Ersatzmaßnahme am Wasserschöpfbecken auf 
dem Friedhof mit 500 € und die Erneuerung der Schrift am Kriegerdenkmal mit 1.200 
€ vorgesehen. 

Die voraussichtlichen Grabnutzungsentgelte (ausschließlich Finanzrechnung) sind 
mit 1.600 € veranschlagt. 

Produkt 5551: Kommunale Forstwirtschaft 
Auf Basis des beschlossenen Forstwirtschaftsplanes 2022 erfolgte die Veranschla-
gung unter Produkt 5551. Demnach ergibt sich ein Fehlbedarf im Kalenderjahr 2022 
von 4.730 €.  

Für das Kalenderjahr 2023 wird zusätzlich eine Unterhaltungsmaßnahme "Naturquel-
le/Installation einer Furt" mit Kosten in Höhe von 10.000 € vorgesehen! Förderanträ-
ge sind noch zu stellen. Die Unterhaltungsmaßnahme soll im Forstwirtschaftsplan 
2023 berücksichtigt werden. 

Produkt 5559: Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege   
Neben dem allgemeinen Unterhaltungsaufwand (2.000 €) und dem Mitgliedsbeitrag 
zum Maschinenring (80 €) werden im Haushaltsjahr 2023 zusätzlich 38.000 € für um-
fangreiche Instandsetzungsarbeiten an landwirtschaftlichen Wegen bereitgestellt, 
sodass der Haushaltsansatz auf 40.000 € in 2023 steigt. Die Verbindlichkeiten ge-
genüber der Jagdgenossenschaft reduzieren sich entsprechend; die Veranschlagung 
der entsprechenden Erträge erfolgt bei Produkt 6230. 

Produkt 5732: Gemeindehaus/Winzerhaus Perscheid 
Erträge für „Mieten und Pachten“ werden 2022 mit 7.170 € und ab 2023 lediglich mit 
5.000 € für die im Winzerhaus befindlichen Wohnungen berücksichtigt. Bezüglich der 
mit einer Räumungsklage behaftete Wohnung wurden in 2022 die Mietforderungen 
bis zur voraussichtlichen Zwangsräumung per 31.07.2022 gerechnet. 

Eine Neuvermietung dieser Wohnung sowie etwaige Pachteinnahmen für die Gast-
stätte wurden vorsichtshalber nicht eingeplant.  

Neben den allgemeinen Unterhaltungsaufwendungen in Höhe von 1.000 € werden im 
Haushaltsjahr 2022 zusätzlich 3.000 € für die Renovierung der Mietwohnung im Win-
zerhaus bereitgestellt. 

17



Für die Erneuerung der Heizungsanlage im Gemeinde-/Winzerhaus sind Haushalts-
mittel in Höhe von 130.000 € im Haushaltsjahr 2023 vorgesehen. Ein entsprechender 
Förderantrag soll unter Mitwirkung eines Energieberaters gestellt werden. Nachdem 
diesbezüglich noch keine Bewilligung vorliegt, erfolgt nach dem Vorsichtsprinzip le-
diglich eine Veranschlagung von Fördergeldern in Höhe von 25 % (32.500 €). Ten-
denziell werden die Zuweisungen eher höher ausfallen.  

Des Weiteren sind für das Kalenderjahr 2023 am Gemeindehaus mit Wirtshaus An-
strich und Ausbesserungsarbeiten (außen) mit geschätzten Kosten von 20.000 € 
vorgesehen. 

Die Bewirtschaftungskosten für Energie/Wasser/Abwasser/Abfall etc. werden ab 
2022 von 13.000 € auf 15.000 € festgesetzt. Damit soll den gestiegenen Energiekos-
ten Rechnung getragen werden. Für Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 
wurden 250 € eingestellt. Die Gebäudeversicherung schlägt mit 1.460 € zu Buche. 

Produkt 5733: Grillhütten 
Für den Erwerb eines Tisches mit Bänken werden in 2023 Haushaltsmittel in Höhe 
von 1.000 € etatisiert. 

Produkt 5735: Mehrzweckgebäude 
An Erträgen werden 1.800 € Benutzungsentgelte und 2.000 € als Pauschale der 
Verbandsgemeinde für die Bewirtschaftungskosten der im Mehrzweckgebäude be-
findliche Feuerwehr erwartet. Aufwendungen für Energie/Wasser/Abwasser/Abfall 
werden in 2022 mit 7.000 € und 2023 mit 7.500 € veranschlagt.  

Zusätzlich zu den allgemeinen Unterhaltungsaufwendungen (1.800 €, u.a. Sonder-
reinigung und Pflege des Bodens im Mehrzweckgebäude) werden 2022 Materialkos-
ten in Höhe von 300 € für Anstrich- und Renovierungsmaßnahmen am Feuerwehrge-
rätehaus, welche an die Feuerwehr erstattet werden, berücksichtigt (Beschluss des 
Ortsgemeinderates vom 21.03.2022). 

Für einen Glasfaseranschluss des Mehrzweckgebäudes/Feuerwehr werden im 
Haushaltsjahr 2023 zusätzliche Kosten in Höhe von 6.000 € etatisiert. Geringwertige 
Gegenstände werden mit jeweils 150 €, die Gebäudeversicherung mit jeweils 340 € 
veranschlagt. 

Teilhaushalt 2 

Produkt 6110: Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

2022 2023

Grundsteuer A 6.200,00 €        6.290,00 €

Grundsteuer B 32.000,00 €      40.760,00 €

Gewerbesteuer 39.000,00 €      25.360,00 €

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 153.310,00 €    167.040,00 €

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 6.160,00 €        6.360,00 €

Hundesteuer 3.500,00 €        3.500,00 €

weitergeleitete Umsatzsteuermehreinnahmen (§ 21 LFAG) 16.560,00 €      18.290,00 €

insgesamt 256.730,00 € 267.600,00 €

18



Die Realsteuerhebesätze für das Kalenderjahr 2022 (Grundsteuer A, Grundsteuer B, 
Gewerbesteuer) und Hundesteuerhebesätze sind zu den Vorjahren unverändert und 
können aus der Haushaltssatzung entnommen werden. Die Beträge der Gemeinde-
anteile an der Einkommensteuer, der Umsatzsteuer und der weitergeleiteten Um-
satzsteuereinnahmen (§ 21 LFG) beruhen aus der regionalen Steuerschätzung vom 
Mai 2022. 

Die Realsteuerhebesätze für das Kalenderjahr 2023 wurden auf die voraussichtlich 
ab dem 01.01.2023 gültigen Nivellierungssätze im Rahmen des neu gefassten Lan-
desfinanzausgleichsgesetzes angehoben. Auf die Ausführungen zur Haushaltssat-
zung an vorangegangener Stelle wird zwecks Vermeidung von Wiederholungen ver-
wiesen. 

Es wird mit einer Schlüsselzuweisung A in Höhe von ca. 78.870 € gerechnet. 

Wie aus der nachfolgenden Übersicht erkennbar ist, erhöhen sich die Schlüsselzu-
weisungen A gegenüber dem Vorjahr.  

Haushaltsjahr 2021 2022 Veränderung

Steuerkraftmesszahl (STKMZ) 258.188,00 € 233.890,00 € -24.298,00 €

Einwohner (Stand 30.06. des Vorjahres) 349 335 -14

Steuerkraftmesszahl je EW OG Perscheid 739,79 € 698,18 € -41,61 €

Steuerkraftmesszahl je EW im Land RLP
(3-Jahresdurchschnitt)

1.165,66 € 1.189,31 € 23,65 €

Schwellenwert f. Schlüsselzuweisungen

(78,5 v.H. der durchschnittlichen STKMZ je EW im Land)

Differenz (Schwellenwert ./. STKMZ Urbar je EW) 175,25 € 235,43 € 60,18 €

Schlüsselzuweisung A (Differenzbetrag x EW) 61.162,25 € 78.869,05 € 17.706,80 €

Umlagegrundlagen

(Steuerkraftmesszahl + Schlüsselzuweisung)
319.350,25 € 312.759,05 € -6.591,20 €

915,04 € 933,61 € 18,57 €

Hinweis: 
Der Ermittlung der Umlagegrundlagen liegen neben den Schlüsselzuweisungen die Steuer-
kraftzahlen von Grundsteuer A und B, Gewerbesteuer, den Gemeindeanteilen an der Ein-
kommen- und Umsatzsteuer sowie dem Familienleistungsausgleich für den Zeitraum des 4. 
Quartals des Vorvorjahres (01.10.-31.12.) und den ersten drei Quartalen des Vorjahres 
(01.01.-30.09.) zugrunde.  

Die Schlüsselzuweisungen A werden in Höhe von 78.870 € auch für 2023 und die 
weitere mittelfristige Finanzplanung vorgesehen. 

Der Hebesatz der Gewerbesteuerumlage wurde bereits 2020 auf 35 v.H. gesenkt 
und ist seitdem unverändert. Es ergibt sich eine Gewerbesteuerumlage 2022 von rd. 
3.690 € und für 2023 in Höhe von 2.340 €.  

Die Kreisumlage (Hebesatz 45 v.H.) beträgt für das Jahr 2022 140.740 € und 2023 
voraussichtlich 147.220 €. An die Verbandsgemeinde wird eine Umlage (Hebesätze: 
Verbandsgemeindeumlage 27,5 v.H., Sonderumlage Grundschule 3,59 v.H.) in 2022 
von 97.230 € und voraussichtlich in 2023 von 101.710 € zu entrichten sein.  

19



Produkt 6120: Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Mit Zinserträgen aus liquiden Kassenmitteln ist lediglich in sehr geringem Umfang zu 
rechnen. Aufgrund der allgemeinen Zinspolitik der internationalen Zentralbanken mit 
entsprechender Strahlungswirkung auf die Geld- und Kapitalmärkte wird erwartet, 
dass die aktuell von den Kreditinstituten erhobenen Verwahrentgelte (Strafzinsen) 
kurz- bis mittelfristig keinen Bestand mehr haben werden. Für diese „Strafzinsen“ 
werden in 2022 nochmals 400 € veranschlagt, ab 2023 müssen hierfür voraussicht-
lich keine Haushaltsmittel mehr bereitgestellt werden. 

Produkt 6230: Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und öffentli-
che Einrichtungen 
Die Einnahmen aus der Jagdpacht wurden im Bereich „Mieten und Pachten“ mit 
15.300 € veranschlagt. Dem gegenüber steht der Verwaltungskostenbeitrag für die 
Jagdverwaltung in Höhe von 1.490 €. 

Die Verbindlichkeiten der Ortsgemeinde Perscheid gegenüber der Jagdgenossen-
schaft betragen laut Abrechnung 2020 noch 40.980,48 €. Hiervon werden im Kalen-
derjahr 2023 voraussichtlich Unterhaltungsmaßnahmen an Wirtschaftswegen in einer 
Größenordnung von 40.000 € (vgl. Produkt 5559, Konto 523380) realisiert. Eine Re-
duzierung der Verbindlichkeiten mit ertragswirksamen Auflösungserträgen in Höhe 
von 40.000 € wird bei Produkt 6230 veranschlagt. Die Unterhaltungsmaßnahme wür-
de sich somit im Kalenderjahr 2023 im Ergebnishaushalt kostenneutral gestalten. 

Produkt 6260: Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens  
Die Ortsgemeinde Perscheid besitzt 3.799 RWE-Aktien. Daraus wird ein Ertrag in 
Form von Dividenden in Höhe von 3.410 € (2022) bzw. 3.600 € (2023) erwartet. Dies 
entspricht einer Dividende von 0,90 €/ Aktie in 2022 und 0,95 €/Aktie in 2023.  

Dem stehen die Depotgebühren (40 €) und die Kapitalertragssteuer (einschließlich 
Solidaritätszuschlag) von 550 € in 2022 und 580 € in 2023 gegenüber. 

20



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Ergebnis- und Finanzhaushalt Perscheid

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 235.118 262.480 256.730 267.600 272.910 280.250

401100 | Grundsteuer A 6.015 6.060 6.200 6.290 6.290 6.290

401200 | Grundsteuer B 31.528 31.500 32.000 40.760 40.760 40.760

401310 | Gewerbesteuer 19.553 28.740 39.000 25.360 25.360 25.360

402100 | Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer

152.714 169.410 153.310 167.040 171.750 178.500

402200 | Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer

6.205 6.170 6.160 6.360 6.490 6.610

403300 | Hundesteuer 3.200 3.000 3.500 3.500 3.500 3.500

405210 | vom Land -
Familienleistungsausgleich

15.903 17.600 16.560 18.290 18.760 19.230

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige

123.646 99.090 109.890 142.390 109.880 109.880

411110 | vom Land - Schlüsselzuweisung
A

85.817 86.130 78.870 78.870 78.870 78.870

413200 | vom Land 11.151

414420 | vom öffentlichen Bereich - vom
Land

11.395 20 18.030 18.030 18.030 18.030

414490 | vom öffentlichen Bereich - vom
sonstigen öffentlichen Bereich

32.500

414510 | vom privaten Bereich - von
privaten Unternehmen

500

414590 | vom privaten Bereich - vom
sonstigen privaten Bereich

415100 | Sonderposten aus
Zuwendungen

14.783 12.940 12.990 12.990 12.980 12.980

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 26.794 41.080 26.690 26.670 26.650 26.170

432100 | Entgelte für die Benutzung von
öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen

2.059 3.200 3.900 3.900 3.900 3.900

432240 | Entgelte - für das
Bestattungswesen

488 2.600 2.200 2.200 2.200 2.200

436500 | Jagdpacht 3.633 14.610

437100 | Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und ähnliche
Entgelte

19.719 19.720 19.720 19.720 19.720 19.250

439100 | Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Grabnutzungsentgelte

894 950 870 850 830 820

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 83.146 86.060 53.890 71.720 76.720 111.720

441100 | Erträge aus Verkäufen von
Vorräten

51.101 23.350 28.080 28.080 28.080 28.080

441200 | Mieten und Pachten 29.899 60.610 23.670 41.500 46.500 81.500

441900 | Sonstige 2.146 2.100 2.140 2.140 2.140 2.140

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.422 3.400 3.480 3.480 3.480 3.480

442430 | vom öffentlichen Bereich - von
Gemeinden und Gemeindeverbänden

3.422 3.400 3.480 3.480 3.480 3.480

E7 Sonstige laufende Erträge 14.486 29.060 6.840 46.840 6.840 6.840

451200 | Bestandsveränderungen an
fertigen Erzeugnissen

- 8.996

462500 | Konzessionsabgaben 6.245 7.200 6.300 6.300 6.300 6.300

462700 | Versicherungserstattungen 1.896

466140 | Erträge aus der Auflösung von
Wertberichtigungen, Sonderposten und
Rückstellungen - Erträge aus der
Auflösung von Rückstellungen

505 510 540 540 540 540

466191 | Erträge aus der Reduzierung
von Verbindlichkeiten gegenüber der
Jagdgenossenschaft

40.000

21



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Ergebnis- und Finanzhaushalt Perscheid

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

466210 | Erträge aus Zuschreibungen -
von immateriellen
Vermögensgegenständen und
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens

14.836 21.350

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit

486.611 521.170 457.520 558.700 496.480 538.340

E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen

24.579 25.050 28.690 29.320 29.690 30.230

501100 | Bürgermeister 7.631 7.630 8.130 8.280 8.430 8.590

501200 | Beigeordnete 662 550 800 800 800 800

501400 | Rats- und Ausschussmitglieder 300 300 300 300 300

502120 | Beamte - Leistungszulagen 80 80 80 80

502210 | Arbeitnehmer - Vergütungen 9.884 9.810 10.340 10.550 10.760 10.960

502220 | Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

160 230 170 170 180 190

503200 | Arbeitnehmer 734 790 850 870 880 890

504200 | Arbeitnehmer 2.712 2.840 3.020 3.070 3.140 3.200

504900 | Sonstige 789 800 750 770 780 800

505200 | Arbeitnehmer 540 140

507910 | Sonstige -
Ehrensoldrückstellungen

1.308 1.400 1.650 1.650 1.650 1.650

509000 | Pauschalierte Lohnsteuer 398 460 360 360 360 390

511300 | ehrenamtlich Tätige 2.240 2.280 2.330 2.380

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

156.936 90.520 115.080 341.710 109.580 109.280

521100 | Aufwendungen für Fertigung,
Vertrieb und Waren

53.934 15.750 19.990 19.990 19.990 19.990

522100 | Aufwendungen für Energie /
Wasser / Abwasser / Abfall

19.675 26.680 29.680 30.580 30.780 30.980

523100 | Aufwendungen für Unterhaltung
und Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude
und Gebäudeeinrichtungen

12.491 8.050 15.450 167.550 9.650 9.750

523130 | Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen - Gebäude
einschließlich der Bestandteile, die dem
Gebäude zuzurechnen sind

523200 | Aufwendungen für Unterhaltung
und Bewirtschaftung - Bewirtschaftung
der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

60 70 70 70 70 70

523380 | Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen, Wege,
Plätze und Verkehrslenkungsanlagen

8.212 5.500 11.100 84.130 11.100 11.100

523800 | Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände

4.174 1.150 2.600 3.200 1.200 1.200

524900 | Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

347 800 800 800 800 800

525420 | an den öffentlichen Bereich - an
das Land

9.418 7.030 6.000 6.000 6.000 6.000

525430 | an den öffentlichen Bereich - an
Gemeinden und Gemeindeverbände

1.452 1.560 1.530 1.530 2.130 1.530

525440 | an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände

47.172 23.930 27.860 27.860 27.860 27.860

E11 Abschreibungen 67.569 65.120 64.630 64.610 63.400 61.770

532200 | immaterielle
Vermögensgegenstände aus geleisteten
Zuwendungen

2.223 2.220 2.220 2.220 2.220 2.220

22



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Ergebnis- und Finanzhaushalt Perscheid

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

533100 | Abschreibungen auf unbebaute
Grundstücke und grundstücksgleiche
Rechte (u.a. Kinderspielplätze)

37 40 40 40 40 40

534900 | mit sonstigen Gebäuden 20.293 20.290 20.020 20.020 20.020 20.020

535800 | Straßen, Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen

37.158 37.210 37.160 37.160 37.160 36.440

535900 | sonstige Bauten des
Infrastrukturvermögens

14 10

538100 | Fahrzeuge 498 500 500 500 290

538320 | Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
Betriebsausstattung

434 430 460 380 240 240

538330 | Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung

6.914 4.420 4.230 4.290 3.430 2.810

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

267.797 278.110 263.130 281.040 293.060 296.210

541440 | an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände

27.843 16.380 19.900 28.500 28.500 28.500

541900 | an Sonstige 1.020 1.170 1.570 1.270 1.270 370

543100 | Gewerbesteuerumlage 2.000 2.720 3.690 2.340 2.340 2.340

544210 | Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände - Landkreise

139.501 151.810 140.740 147.220 154.330 156.720

544230 | Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden

97.433 106.030 97.230 101.710 106.620 108.280

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 43.383 13.190 15.660 38.200 13.230 13.260

561310 | Aufwendungen für
übernommene Reisekosten für
Dienstreisen und Dienstgänge -
Fahrtkostenerstattung

137 140 100 100 100 100

562100 | Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

10 310 10 10 10 10

562490 | Datenverarbeitung - Sonstige 250 250 250 250 250

562510 | Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich Reisekosten
an Sachverständige

495 400 400 400 400 400

562530 | Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen - Gerichts-,
Anwalts-, Notar-,
Gerichtsvollzieherkosten usw.

1.680 2.500

562550 | Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen -
Aufwendungen für die Erstellung von
Bebauungsplänen

25.000

563100 | Büromaterial 12 100 100 100 100 100

563200 | Geschäftsaufwendungen 50 50 50 50

563210 | Fachliteratur, Zeitschriften -
Bücher

39 40

563410 | Telefon,
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren

415 650 460 460 460 460

564110 | Versicherungsbeiträge -
Gebäudeversicherungen

1.855 1.860 2.100 2.100 2.100 2.100

564130 | Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen

1.036 1.180 980 990 990 990

564140 | Versicherungsbeiträge -
Unfallversicherungen

3.776 3.670 4.080 4.080 4.080 4.080

564150 | Versicherungsbeiträge -
Rechtsschutzversicherungen

18 20 20 20 20 20

564190 | Versicherungsbeiträge -
Sonstige Versicherungen

208 210 210 210 210 210

23



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Ergebnis- und Finanzhaushalt Perscheid

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

564200 | Beiträge zu
Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen

644 800 670 670 670 670

565600 | Einstellungen und
Zuschreibungen in die Sonderposten

23.468

565900 | Sonstiges - Zunahme der
Verbindlichkeiten gegenüber der
Jagdgenossenschaft

6.397

567300 | Kapitalertragsteuer 481 510 550 580 610 640

568100 | Grundsteuer 374 400 380 380 380 380

569200 | Verfügungsmittel 22 200 500 500 500 500

569300 | Repräsentationen 450 300 300 300 300

569900 | Sonstige 1.999 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

569910 | Ehrengaben 316 500 500 500 500 500

E15 Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstätigkeit

560.264 471.990 487.190 754.880 508.960 510.750

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

- 73.653 49.180 - 29.670 - 196.180 - 12.480 27.590

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 3.369 3.230 3.620 3.810 4.000 4.190

471510 | vom inländischen Geldmarkt -
von Banken

9

471520 | vom inländischen Geldmarkt -
von Sparkassen

30 100 100 100 100

472100 | Zinsen aus Stundungen und
Verrentungen

478100 | Erträge aus Wertpapieren des
Anlagevermögens (Dividenden
RWE-Aktien pp.)

3.039 3.230 3.410 3.600 3.790 3.980

479200 | Vollverzinsung aus
Gewerbesteuer (§ 233a AO)

286 100 100 100 100

479900 | Sonstige 5 10 10 10 10

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen

701 400 500 100 100 100

574300 | an Gemeinden und
Gemeindeverbände

357 400 400

579100 | aus der Vollverzinsung der
Gewerbesteuer (§ 233a AO)

344 100 100 100 100

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen

2.668 2.830 3.120 3.710 3.900 4.090

E20 Ordentliches Ergebnis - 70.986 52.010 - 26.550 - 192.470 - 8.580 31.680

E21 Außerordentliches Ergebnis

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag)

- 70.986 52.010 - 26.550 - 192.470 - 8.580 31.680

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

- 9.991 63.060 5.610 - 200.310 22.400 61.510

F24 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

2.300

681900 | Sonstige 2.300

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und
ähnlichen Entgelten

1.400 1.800 1.600 1.600 1.600 1.600

682700 | Grabnutzungsentgelte 1.400 1.800 1.600 1.600 1.600 1.600

24



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Ergebnis- und Finanzhaushalt Perscheid

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen 233.890 49.680

688330 | Einzahlungen für Waren 233.890 49.680

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit

237.590 51.480 1.600 1.600 1.600 1.600

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 107.243 50.000 52.960 50.000 41.670 41.670

785710 | Auszahlungen für Betriebs- und
Geschäftsausstattung, Pflanzen und
Tiere und geringwertige
Vermögensgegenstände - Auszahlungen
für bewegliche Sachen des
Anlagevermögens oberhalb der
Wertgrenze i.H.v. 410,00 Euro

6.117 2.960

785930 | Auszahlungen für
Baumaßnahmen

101.126 50.000 50.000 50.000 41.670 41.670

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

107.243 50.000 52.960 50.000 41.670 41.670

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

130.347 1.480 - 51.360 - 48.400 - 40.070 - 40.070

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 120.356 64.540 - 45.750 - 248.710 - 17.670 21.440

F37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionskrediten

F38 Veränderung der Forderungen
gegenüber der Verbandsgemeinde im
Rahmen der Einheitskasse

- 120.356 - 64.540 45.750 248.710 17.670 - 21.440

F39 Veränderung der Verbindlichkeiten
gegenüber der Verbandsgemeinde im
Rahmen der Einheitskasse

F40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Finanzierungstätigkeit

- 120.356 - 64.540 45.750 248.710 17.670 - 21.440

F41 Saldo der durchlaufenden Gelder 500

F42 Verwendung Finanzmittelüberschuss /
Deckung Finanzmittelfehlbetrag

- 119.856 - 64.540 45.750 248.710 17.670 - 21.440

F43 Veränderung der liquiden Mittel
(einschl. durchlaufende Gelder)

120.856 64.540 - 45.750 - 248.710 - 17.670 21.440

F44 nachrichtlich: Ausgleich Finanzhaushalt
(F23 - F36)

- 9.991 63.060 5.610 - 200.310 22.400 61.510

25



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

21.07.2022 - 16:05:07

Übersicht über die Teilhaushalte und die zugeordneten Produkte

Muster 9a
(zu § 4 Abs. 4 GemHVO)

Teilhaushalt: 1 | Allgemein

Produkt Bezeichnung

1110 Verwaltungssteuerung / Öffentlichkeitsarbeit

1114 Gremien

1142 Liegenschaften

1143 Bauhof

1162 Zahlungsabwicklung (VG-Kasse)

1210 Statistik und Wahlen

2621 Musikpflege

2720 Büchereien

2810 Heimat- und Kulturpflege, Förderung von Einrichtungen

2813 Partnerschaften

2911 Förderung der Kirchengemeinden

3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

3650 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und Lernstuben

3660 Einrichtungen der Jugendarbeit

4210 Förderung des Sports

4241 Kommunale Sportstätten / Freizeit

5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

5113 Dorferneuerung, Städtebauförderung

5210 Bau- und Grundstücksordnung, Baurechtliche Verfahren, Bauverwaltung und Bauaufsicht

5225 Grunderwerb zur Weiterveräußerung

5411 Gemeindestraßen

5412 Straßenreinigung, Winterdienst

5460 Parkeinrichtungen, Parkplätze

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau

5512 Sonstige Erholungseinrichtungen

5530 Friedhofs- und Bestattungswesen

5551 Kommunale Forstwirtschaft

5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege

5732 Gemeindehaus/Winzerhaus Perscheid

5733 Grillhütten

5735 Mehrzweckgebäude Perscheid

26



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt Perscheid

Muster 9b
(zu § 4 Abs. 9 und 11 GemHVO)

Teilhaushalt: 1 Allgemein

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige

26.678 12.960 31.020 63.520 31.010 31.010

414420 | vom öffentlichen Bereich - vom
Land

11.395 20 18.030 18.030 18.030 18.030

414490 | vom öffentlichen Bereich - vom
sonstigen öffentlichen Bereich

32.500

414510 | vom privaten Bereich - von
privaten Unternehmen

500

414590 | vom privaten Bereich - vom
sonstigen privaten Bereich

415100 | Sonderposten aus
Zuwendungen

14.783 12.940 12.990 12.990 12.980 12.980

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 23.160 26.470 26.690 26.670 26.650 26.170

432100 | Entgelte für die Benutzung von
öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen

2.059 3.200 3.900 3.900 3.900 3.900

432240 | Entgelte - für das
Bestattungswesen

488 2.600 2.200 2.200 2.200 2.200

437100 | Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und ähnliche
Entgelte

19.719 19.720 19.720 19.720 19.720 19.250

439100 | Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Grabnutzungsentgelte

894 950 870 850 830 820

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 72.137 86.060 38.590 56.420 61.420 96.420

441100 | Erträge aus Verkäufen von
Vorräten

51.101 23.350 28.080 28.080 28.080 28.080

441200 | Mieten und Pachten 18.889 60.610 8.370 26.200 31.200 66.200

441900 | Sonstige 2.146 2.100 2.140 2.140 2.140 2.140

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.422 3.400 3.480 3.480 3.480 3.480

442430 | vom öffentlichen Bereich - von
Gemeinden und Gemeindeverbänden

3.422 3.400 3.480 3.480 3.480 3.480

E7 Sonstige laufende Erträge 14.486 29.060 6.840 6.840 6.840 6.840

451200 | Bestandsveränderungen an
fertigen Erzeugnissen

- 8.996

462500 | Konzessionsabgaben 6.245 7.200 6.300 6.300 6.300 6.300

462700 | Versicherungserstattungen 1.896

466140 | Erträge aus der Auflösung von
Wertberichtigungen, Sonderposten und
Rückstellungen - Erträge aus der
Auflösung von Rückstellungen

505 510 540 540 540 540

466210 | Erträge aus Zuschreibungen -
von immateriellen
Vermögensgegenständen und
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens

14.836 21.350

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit

139.882 157.950 106.620 156.930 129.400 163.920

E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen

24.579 25.050 28.690 29.320 29.690 30.230

501100 | Bürgermeister 7.631 7.630 8.130 8.280 8.430 8.590

501200 | Beigeordnete 662 550 800 800 800 800

501400 | Rats- und Ausschussmitglieder 300 300 300 300 300

502120 | Beamte - Leistungszulagen 80 80 80 80

502210 | Arbeitnehmer - Vergütungen 9.884 9.810 10.340 10.550 10.760 10.960

27



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt Perscheid

Muster 9b
(zu § 4 Abs. 9 und 11 GemHVO)

Teilhaushalt: 1 Allgemein

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

502220 | Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

160 230 170 170 180 190

503200 | Arbeitnehmer 734 790 850 870 880 890

504200 | Arbeitnehmer 2.712 2.840 3.020 3.070 3.140 3.200

504900 | Sonstige 789 800 750 770 780 800

505200 | Arbeitnehmer 540 140

507910 | Sonstige -
Ehrensoldrückstellungen

1.308 1.400 1.650 1.650 1.650 1.650

509000 | Pauschalierte Lohnsteuer 398 460 360 360 360 390

511300 | ehrenamtlich Tätige 2.240 2.280 2.330 2.380

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

155.484 88.960 113.550 340.180 108.050 107.750

521100 | Aufwendungen für Fertigung,
Vertrieb und Waren

53.934 15.750 19.990 19.990 19.990 19.990

522100 | Aufwendungen für Energie /
Wasser / Abwasser / Abfall

19.675 26.680 29.680 30.580 30.780 30.980

523100 | Aufwendungen für Unterhaltung
und Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude
und Gebäudeeinrichtungen

12.491 8.050 15.450 167.550 9.650 9.750

523130 | Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen - Gebäude
einschließlich der Bestandteile, die dem
Gebäude zuzurechnen sind

523200 | Aufwendungen für Unterhaltung
und Bewirtschaftung - Bewirtschaftung
der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

60 70 70 70 70 70

523380 | Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen, Wege,
Plätze und Verkehrslenkungsanlagen

8.212 5.500 11.100 84.130 11.100 11.100

523800 | Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände

4.174 1.150 2.600 3.200 1.200 1.200

524900 | Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

347 800 800 800 800 800

525420 | an den öffentlichen Bereich - an
das Land

9.418 7.030 6.000 6.000 6.000 6.000

525430 | an den öffentlichen Bereich - an
Gemeinden und Gemeindeverbände

600

525440 | an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände

47.172 23.930 27.860 27.860 27.860 27.860

E11 Abschreibungen 67.569 65.120 64.630 64.610 63.400 61.770

532200 | immaterielle
Vermögensgegenstände aus geleisteten
Zuwendungen

2.223 2.220 2.220 2.220 2.220 2.220

533100 | Abschreibungen auf unbebaute
Grundstücke und grundstücksgleiche
Rechte (u.a. Kinderspielplätze)

37 40 40 40 40 40

534900 | mit sonstigen Gebäuden 20.293 20.290 20.020 20.020 20.020 20.020

535800 | Straßen, Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen

37.158 37.210 37.160 37.160 37.160 36.440

535900 | sonstige Bauten des
Infrastrukturvermögens

14 10

538100 | Fahrzeuge 498 500 500 500 290

538320 | Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
Betriebsausstattung

434 430 460 380 240 240

28



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt Perscheid

Muster 9b
(zu § 4 Abs. 9 und 11 GemHVO)

Teilhaushalt: 1 Allgemein

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

538330 | Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung

6.914 4.420 4.230 4.290 3.430 2.810

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

28.863 17.550 21.470 29.770 29.770 28.870

541440 | an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände

27.843 16.380 19.900 28.500 28.500 28.500

541900 | an Sonstige 1.020 1.170 1.570 1.270 1.270 370

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 13.037 12.570 15.110 37.620 12.620 12.620

561310 | Aufwendungen für
übernommene Reisekosten für
Dienstreisen und Dienstgänge -
Fahrtkostenerstattung

137 140 100 100 100 100

562100 | Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

10 310 10 10 10 10

562490 | Datenverarbeitung - Sonstige 250 250 250 250 250

562510 | Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich Reisekosten
an Sachverständige

495 400 400 400 400 400

562530 | Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen - Gerichts-,
Anwalts-, Notar-,
Gerichtsvollzieherkosten usw.

1.680 2.500

562550 | Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen -
Aufwendungen für die Erstellung von
Bebauungsplänen

25.000

563100 | Büromaterial 12 100 100 100 100 100

563200 | Geschäftsaufwendungen 50 50 50 50

563210 | Fachliteratur, Zeitschriften -
Bücher

39 40

563410 | Telefon,
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren

415 650 460 460 460 460

564110 | Versicherungsbeiträge -
Gebäudeversicherungen

1.855 1.860 2.100 2.100 2.100 2.100

564130 | Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen

1.036 1.180 980 990 990 990

564140 | Versicherungsbeiträge -
Unfallversicherungen

3.776 3.670 4.080 4.080 4.080 4.080

564150 | Versicherungsbeiträge -
Rechtsschutzversicherungen

18 20 20 20 20 20

564190 | Versicherungsbeiträge -
Sonstige Versicherungen

208 210 210 210 210 210

564200 | Beiträge zu
Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen

644 690 670 670 670 670

568100 | Grundsteuer 374 400 380 380 380 380

569200 | Verfügungsmittel 22 200 500 500 500 500

569300 | Repräsentationen 450 300 300 300 300

569900 | Sonstige 1.999 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

569910 | Ehrengaben 316 500 500 500 500 500

E15 Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstätigkeit

289.532 209.250 243.450 501.500 243.530 241.240

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

- 149.650 - 51.300 - 136.830 - 344.570 - 114.130 - 77.320

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen

29



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt Perscheid

Muster 9b
(zu § 4 Abs. 9 und 11 GemHVO)

Teilhaushalt: 1 Allgemein

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

E20 Ordentliches Ergebnis - 149.650 - 51.300 - 136.830 - 344.570 - 114.130 - 77.320

E21 Außerordentliches Ergebnis

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts

- 149.650 - 51.300 - 136.830 - 344.570 - 114.130 - 77.320

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

- 119.343 - 40.250 - 104.670 - 312.410 - 83.150 - 47.490

F24 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

2.300

681900 | Sonstige 2.300

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und
ähnlichen Entgelten

1.400 1.800 1.600 1.600 1.600 1.600

682700 | Grabnutzungsentgelte 1.400 1.800 1.600 1.600 1.600 1.600

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen 233.890 49.680

688330 | Einzahlungen für Waren 233.890 49.680

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit

237.590 51.480 1.600 1.600 1.600 1.600

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 107.243 50.000 52.960 50.000 41.670 41.670

785710 | Auszahlungen für Betriebs- und
Geschäftsausstattung, Pflanzen und
Tiere und geringwertige
Vermögensgegenstände - Auszahlungen
für bewegliche Sachen des
Anlagevermögens oberhalb der
Wertgrenze i.H.v. 410,00 Euro

6.117 2.960

785930 | Auszahlungen für
Baumaßnahmen

101.126 50.000 50.000 50.000 41.670 41.670

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

107.243 50.000 52.960 50.000 41.670 41.670

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

130.347 1.480 - 51.360 - 48.400 - 40.070 - 40.070

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 
des Teilhaushalts

11.004 - 38.770 - 156.030 - 360.810 - 123.220 - 87.560

30



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

21.07.2022 - 16:07:50

Übersicht über die Teilhaushalte und die zugeordneten Produkte

Muster 9a
(zu § 4 Abs. 4 GemHVO)

Teilhaushalt: 2 | Finanzwirtschaft

Produkt Bezeichnung

6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

6230 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und öffentliche Einrichtungen

6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens

31



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt Perscheid

Muster 9b
(zu § 4 Abs. 9 und 11 GemHVO)

Finanz-Teilhaushalt: 2 Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 235.118 262.480 256.730 267.600 272.910 280.250

401100 | Grundsteuer A 6.015 6.060 6.200 6.290 6.290 6.290

401200 | Grundsteuer B 31.528 31.500 32.000 40.760 40.760 40.760

401310 | Gewerbesteuer 19.553 28.740 39.000 25.360 25.360 25.360

402100 | Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer

152.714 169.410 153.310 167.040 171.750 178.500

402200 | Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer

6.205 6.170 6.160 6.360 6.490 6.610

403300 | Hundesteuer 3.200 3.000 3.500 3.500 3.500 3.500

405210 | vom Land -
Familienleistungsausgleich

15.903 17.600 16.560 18.290 18.760 19.230

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige

96.968 86.130 78.870 78.870 78.870 78.870

411110 | vom Land - Schlüsselzuweisung
A

85.817 86.130 78.870 78.870 78.870 78.870

413200 | vom Land 11.151

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.633 14.610

436500 | Jagdpacht 3.633 14.610

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 11.010 15.300 15.300 15.300 15.300

441200 | Mieten und Pachten 11.010 15.300 15.300 15.300 15.300

E7 Sonstige laufende Erträge 40.000

466191 | Erträge aus der Reduzierung
von Verbindlichkeiten gegenüber der
Jagdgenossenschaft

40.000

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit

346.729 363.220 350.900 401.770 367.080 374.420

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

1.452 1.560 1.530 1.530 1.530 1.530

525430 | an den öffentlichen Bereich - an
Gemeinden und Gemeindeverbände

1.452 1.560 1.530 1.530 1.530 1.530

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

238.934 260.560 241.660 251.270 263.290 267.340

543100 | Gewerbesteuerumlage 2.000 2.720 3.690 2.340 2.340 2.340

544210 | Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände - Landkreise

139.501 151.810 140.740 147.220 154.330 156.720

544230 | Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden

97.433 106.030 97.230 101.710 106.620 108.280

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 30.346 620 550 580 610 640

564200 | Beiträge zu
Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen

110

565600 | Einstellungen und
Zuschreibungen in die Sonderposten

23.468

565900 | Sonstiges - Zunahme der
Verbindlichkeiten gegenüber der
Jagdgenossenschaft

6.397

567300 | Kapitalertragsteuer 481 510 550 580 610 640

E15 Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstätigkeit

270.732 262.740 243.740 253.380 265.430 269.510

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

75.997 100.480 107.160 148.390 101.650 104.910

32



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt Perscheid

Muster 9b
(zu § 4 Abs. 9 und 11 GemHVO)

Finanz-Teilhaushalt: 2 Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 3.369 3.230 3.620 3.810 4.000 4.190

471510 | vom inländischen Geldmarkt -
von Banken

9

471520 | vom inländischen Geldmarkt -
von Sparkassen

30 100 100 100 100

472100 | Zinsen aus Stundungen und
Verrentungen

478100 | Erträge aus Wertpapieren des
Anlagevermögens (Dividenden
RWE-Aktien pp.)

3.039 3.230 3.410 3.600 3.790 3.980

479200 | Vollverzinsung aus
Gewerbesteuer (§ 233a AO)

286 100 100 100 100

479900 | Sonstige 5 10 10 10 10

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen

701 400 500 100 100 100

574300 | an Gemeinden und
Gemeindeverbände

357 400 400

579100 | aus der Vollverzinsung der
Gewerbesteuer (§ 233a AO)

344 100 100 100 100

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen

2.668 2.830 3.120 3.710 3.900 4.090

E20 Ordentliches Ergebnis 78.665 103.310 110.280 152.100 105.550 109.000

E21 Außerordentliches Ergebnis

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts

78.665 103.310 110.280 152.100 105.550 109.000

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

109.352 103.310 110.280 112.100 105.550 109.000

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 
des Teilhaushalts

109.352 103.310 110.280 112.100 105.550 109.000

33



Ortsgemeinde Perscheid 

Stellenplan 

2022/2023 

34



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Stellenplan

Muster 12
(zu § 5 Abs. 1 bis 3 GemHVO)

Teilhaushalt
Beamte/Beschäftigte

Bes.-
Gruppe

Einstiegs-
amt

Zahl der Stellen Stellenvermerke
und

Erläuterungen

Entgelt-
gruppe

Soll
Haushalts-

jahr
2023

Soll
Haushalts-

jahr
2022

Haushaltsvorjahr 2021

Soll Ist 30.06 Haushaltsjahr
2022

1 2 3 4 5 6 7 8

A. Verwaltung

Teilhaushalt: (1 ) Allgemein

Tariflich Beschäftigte

GemeindearbeiterIn Pauschal 0,110 0,110 0,000 0,000
EGr. 1 0,000 0,000 0,050 0,050

Gemeindearbeiter EGr. 1 0,120 0,120 0,120 0,120
Hausmeister EGr. 1 0,130 0,130 0,130 0,130
Reinigungskraft Innenbereich EGr. 1 0,000 0,000 0,050 0,050
Summe Tarifbeschäftigte Teilhaushalt (1) 0,360 0,360 0,350 0,350

Summe Beamte und Tarifbeschäftigte
Teilhaushalt (1)

0,360 0,360 0,350 0,350

Summe Beamte Verwaltung 0,000 0,000 0,000 0,000

Summe Tarifbeschäftigte Verwaltung 0,360 0,360 0,350 0,350

Summe Beamte und Tarifbeschäftigte Verwaltung 0,360 0,360 0,350 0,350

35



Ortsgemeinde Perscheid 

Investitionsübersicht 

2022/2023 

36



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR 22.07.2022 - 11:31:51

Investitionsübersicht

Muster 11
(zu § 4 Abs. 12 und 13 GemHVO)

bis einschl. des
Haushalts-
vorjahres

bereitgestellte
Mittel

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten der
weiteren

Haushalts-
folgejahre bis

zum Abschluss
der Maßnahme

Gesamtein-/
auszahlungen

(über den
Gesamt-

zeitraum der
Maßnahme)

2022 2023 2024 2025

Teilhaushalt: Allgemein

Produkt: 1110 Verwaltungssteuerung / Öffentlichkeitsarbeit

Maßnahme: 17 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens -allgemein-

Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

938,00 1.100,00 2.038,00

Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

- 938,00 - 1.100,00 - 2.038,00

Erläuterungen:1110-082240-17-2: Kauf eines NAS-Speicher zur Datensicherung 1.100 €
(vgl. Beschluss des Ortsgemeinderates Perscheid vom 02.12.2019). Erwerb war bereits im Doppelhaushalt 2020/2021 der OG Perscheid
etatisiert, aber noch nicht realisiert worden.

Produkt: 1142 Liegenschaften

Maßnahme: 27 Erschließung NBG "Hinter dem kurzen Wieschen" , 2. BA

Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

283.570,00 283.570,00

Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

109.273,64 109.273,64

Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

174.296,36 174.296,36

Erläuterungen:1142-096100-27-23: Erschließung Neubaugebiet "Hinter dem kurzen Wieschen", 2. BA. Die restlichen Erschließungskosten sind im
Haushaltsjahr 2021 angefallen. Im Doppelhaushalt 2022/2023 sind keine weiteren Mittel zu etatisieren.
1142-143200-27-9: Die neu entstandenen Bauplätzen im Bereich NBG "Hinter dem kurzen Wieschen, 2. BA" konnten alle in den
Kalenderjahren 2020/2021 veräußert werden. Die Ortsgemeinde verfügt nunmehr lediglich noch über 2 Bauplätze im Bereich des
Neubaugebietes "Rosentalblick". Im Doppelhaushalt 2022/2023 sind folglich keine Veranschlagungen vorzunehmen.

Produkt: 3650 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und Lernstuben

Maßnahme: 28 Neubau einer Kindertagesstätte in Wiebelsheim

Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

50.000,00 50.000,00 50.000,00 41.670,00 41.670,00 233.340,00

Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

- 50.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00 - 41.670,00 - 41.670,00 - 233.340,00

Erläuterungen:3650-096100-28-23: Anteil der Kosten der OG Perscheid: 1/6, OG Laudert: 2/6, OG Wiebelsheim: 3/6.
Investitionskostenanteile der Ortsgemeinden: In 2021 zahlte die Ortsgemeinde Perscheid 25.700,69 €, damit wurden die in 2019 und
2020 von der OG Wiebelsheim bezahlten Kosten von 154.204,15 € anteilig aufgerechnet.

In 2022 und 2023 werden jeweils 300.000 € bei dem ZV Kita Wiebelsheim etatisiert (Jährlich 100.000 € von der OG Laudert, je 50.000 €
von der OG Perscheid und je 150.000 € von der OG Wiebelsheim.

Für die Folgejahre 2024 und 2025 sind jeweils 250.000 € eingeplant (Laudert: 83.330 €; Perscheid: 41.670 €; Wiebelsheim: 125.000 €),
um die Kreditbelastungen zu reduzieren.

37



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR 22.07.2022 - 11:31:51

Investitionsübersicht

Muster 11
(zu § 4 Abs. 12 und 13 GemHVO)

bis einschl. des
Haushalts-
vorjahres

bereitgestellte
Mittel

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten der
weiteren

Haushalts-
folgejahre bis

zum Abschluss
der Maßnahme

Gesamtein-/
auszahlungen

(über den
Gesamt-

zeitraum der
Maßnahme)

2022 2023 2024 2025

Produkt: 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit

Maßnahme: 17 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens -allgemein-

Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

2.300,00 2.300,00

Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

2.283,98 1.860,00 4.143,98

Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

16,02 - 1.860,00 - 1.843,98

Erläuterungen:3660-082600-17-2: Anschaffung eines Sonnensegels inklusive Nebenkosten.

Produkt: 5460 Parkeinrichtungen, Parkplätze

Maßnahme: 17 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens -allgemein-

Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

737,76 737,76

Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

- 737,76 - 737,76

Produkt: 5732 Gemeindehaus/Winzerhaus Perscheid

Maßnahme: 17 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens -allgemein-

Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

2.157,73 2.157,73

Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

- 2.157,73 - 2.157,73

Summe Einzahlungen 1
Allgemein:

285.870,00 285.870,00

Summe Auszahlungen 1
Allgemein:

165.391,11 52.960,00 50.000,00 41.670,00 41.670,00 351.691,11

Saldo Gesamt 1
Allgemein:

120.478,89 - 52.960,00 - 50.000,00 - 41.670,00 - 41.670,00 - 65.821,11

Summe Einzahlungen
Gesamt:

285.870,00 285.870,00

Summe Auszahlungen
Gesamt:

165.391,11 52.960,00 50.000,00 41.670,00 41.670,00 351.691,11

Saldo Gesamt: 120.478,89 - 52.960,00 - 50.000,00 - 41.670,00 - 41.670,00 - 65.821,11

38



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Übersicht über die aus 
Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Muster 3
(zu § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Verpflichtungsermächtigungen
(gem. § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

2023

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

2024

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2025

Planungsdaten
der weiteren
Haushalts-
folgejahre

im Haushaltsjahr 2022

im Haushaltsjahr 2021

im Haushaltsjahr 2020

im Haushaltsjahr 2019

Summe

Gesamtbetrag der Investitionskredite

0 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0

0 0  0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

39



Hauptplan 2022/2023
116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Übersicht
über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge

Muster 4
(zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)

lfd.
Nr.

Art
(gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO)

Stand Beginn-
Haushaltsvorjahr

Voraussichtlicher
Stand zu Beginn

des
Haushaltsjahres

Voraussichtlicher
Stand zum Ende

des
Haushaltsjahres

Voraussichtlicher
Stand zum Ende

des
Haushaltsjahres

2021 2022 2022 2023

1 Anleihen

2
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für
Investitionen

3
Verbindlichkeiten gegenüber der
Verbandsgemeinde im Rahmen der
Einheitskasse

4
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

5 Summe der Kreditaufnahmen

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40



Hauptplan 2022/2023

116 Perscheid

Betragsangaben in EUR

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 2022 | 2023
(Berechnung der sog. ''freien Finanzspitze''; Ausgleich Finanzhaushalt)

Muster 14
(zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemO)

lfd.
Nr.

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ergebnisse des
Haushalts-

vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1
Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (§ 2 Abs. 1 Satz 1
Posten F 23 GemHVO)

- 9.990,00 63.060,00 5.610,00 - 200.310,00 22.400,00 61.510,00

2
abzüglich
Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von bereits genehmigten Investitionskrediten (§ 2
Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

3 Zwischensumme - 9.990,00 63.060,00 5.610,00 - 200.310,00 22.400,00 61.510,00

4
abzüglich
Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, aber noch nicht genehmigten
Investitionskrediten (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

5 freie Finanzspitze - 9.990,00 63.060,00 5.610,00 - 200.310,00 22.400,00 61.510,00

Endfällige Kredite Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung

Jahr 2022: Jahr 2022:

Jahr 2023: Jahr 2023:

Jahr 2024: Jahr 2024:

Jahr 2025: Jahr 2025:

41



Übersicht gemäß § 1 I Nr. 7 b GemHVO 

Übersicht über die Zweckverbände,  
bei denen die Ortsgemeinde Perscheid Mitglied ist 

Lfd. 
Nr. 

Name des Zweckverbandes Eigenkapital des 
Zweckverbandes 

lt. Eröffnungsbilanz 
zum 01.01.2008 

Anteil der 
Ortsgemeinde 

am 
Eigenkapital 

des ZV 

1 Forstzweckverband 
St. Goar-Oberwesel 

Anschrift: 
Verbandsgemeindeverwaltung 
Hunsrück-Mittelrhein 
Rathausstr.1     
56281 Emmelshausen 

15.524,19 € 3,68 v.H. 

571,26 € 

2 Kindergartenzweckverband 
Damscheid 

Anschrift: 
Verbandsgemeindeverwaltung 
Hunsrück-Mittelrhein 
Rathausstr.1     
56281 Emmelshausen 

19.929,17 € 18,15 v.H. 

3.617,13 € 

3 Zweckverband  
Welterbe Oberes Mittelrheintal 

Anschrift: 
Kreisverwaltung Rhein-Hunsrück 
Ludwigstr. 3-5     
55469 Simmern  

193.934,51 € 969,67 € 

4 Zweckverband  
Kindertagesstätte Wiebelsheim 

Anschrift: 
Verbandsgemeindeverwaltung 
Hunsrück-Mittelrhein 
Rathausstr.1     
56281 Emmelshausen 

42



Muster 26
(zu §  93 Abs. 4 GemO)

lfd. Nr. Jahr
Betrag

in €
2

1 2017 -11.625,39

2 2018 -8.117,63

3 2019 10.019,56

4 2020 -70.985,53

5 2021 52.010,00

6 2022 -26.550,00

7 -55.248,99

8 2023 -192.470,00

9 2024 -8.580,00

10 2025 31.680,00

11 -224.618,99

Muster 28

Betrag

nachrichtlich:

aufgelaufenes 

Eigenkapital

1 10.019,56 2.805.076,20 €

2 -70.985,53 2.734.090,67 €

3 52.010,00 2.786.100,67 €

4 -26.550,00 2.759.550,67 €

5 -192.470,00 2.567.080,67 €

6 -8.580,00 2.558.500,67 €

7 31.680,00 2.590.180,67 €

+ geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres

+ geplantes Jahresergebnis des 3. Haushaltsfolgejahres

Ergebnis
(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23)

Jahr

Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahres

+ Jahresergebnis des zweiten Haushaltsvorjahres

+ Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres

+ Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres

+ geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres

lfd. Nr.

in € 
2

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse der Ortsgemeinde Perscheid (Gemäß § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23 

GemHVO)
1

5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss)

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals
1

4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss)

3. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss)

2. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)

1. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschl. Nachträge)

Haushaltsjahr (Ansatz)

Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6)

1. Haushaltsfolgejahr (Planung)

2. Haushaltsfolgejahr (Planung)

3. Haushaltsfolgejahr (Planung)

Summe

43



Muster 27
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

Saldo der 

ordentlichen und 

außerordentlichen 

Ein- und 

Auszahlungen (F 23)

./.

planmäßige Tilgung   

(F 36)

=

vorzutragende 

Beträge

2 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2017 34.621,31 0 34.621,31

3 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2018 21.398,65 0 21.398,65

4 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2019 24.652,84 0 24.652,84

5 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes  Rechnungsergebnis) 2020 -9.990,60 0 -9.990,60

6 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres - einschl. Nachträge) 2021 63.060,00 0 63.060,00

7 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres) 2022 5.610,00 0 5.610,00

8 vorzutragender Betrag 139.352,20

9 geplanter Vortrag 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 -200.310,00 0 -200.310,00

10 geplanter Vortrag 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 22.400,00 0 22.400,00

11 geplanter Vortrag 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 61.510,00 0 61.510,00

12 Summe 22.952,20

Übersicht über die Über-/Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung der Ortsgemeinde Perscheid

lfd. Nr.
Ergebnis

Jahr

in €
1

44



Bilanz Perscheid 2020

116 | Perscheid

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Betragsangaben in  EUR

K
IS

-K
R

W
 |
 D

-F
ib

u
 |
 2

0
.0

1
.2

0
2

2
 1

2
:2

3
 |

Aktiva Passiva

Nr. Bezeichnung 31.12.2019 31.12.2020 Nr. Bezeichnung 31.12.2019 31.12.2020

Aktivseite Passivseite

1. Anlagevermögen 3.505.376,50 3.559.886,36 1. Eigenkapital 2.805.076,20 2.734.090,67

1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 30.566,00 28.343,00 1.1. Kapitalrücklage 2.795.056,64 2.805.076,20

1.1.1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und
Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten

1.2. Sonstige Rücklagen

1.1.2. Geleistete Zuwendungen 30.566,00 28.343,00 1.3. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 10.019,56 - 70.985,53

1.1.3. Gezahlte Investitionszuschüsse 1.4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

1.1.4. Geschäfts- oder Firmenwert 2. Sonderposten 995.031,49 986.803,76

1.1.5. Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 2.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen
Finanzausgleich

23.468,00

1.2. Sachanlagen 3.444.893,89 3.501.626,75 2.2. Sonderposten zum Anlagevermögen 978.684,20 946.482,68

1.2.1. Wald, Forsten 1.139.652,58 1.154.488,60 2.2.1. Sonderposten aus Zuwendungen 487.855,65 475.372,68

1.2.2. Sonstige unbebaute Grundstücke und
grundstücksgleiche Rechte

31.648,05 31.611,05 2.2.2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 490.828,55 471.110,00

1.2.3. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 963.897,96 943.605,46 2.2.3. Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen

1.2.4. Infrastrukturvermögen 1.264.486,79 1.227.315,09 2.3. Sonderposten für den Gebührenausgleich

1.2.5. Bauten auf fremdem Grund und Boden 2.4. Sonderposten mit Rücklageanteil

1.2.6. Kunstgegenstände, Denkmäler 2.5. Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 16.347,29 16.853,08

1.2.7. Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 2.284,00 1.786,00 2.6. Sonderposten aus Anzahlungen für
Grabnutzungsentgelte

1.2.8. Betriebs- und Geschäftsausstattung 34.776,71 33.546,91 2.7. sonstige Sonderposten

1.2.9. Pflanzen, Tiere 3. Rückstellungen 27.492,00 28.295,00

1.2.10.Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 8.147,80 109.273,64 3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen

27.492,00 28.295,00

1.3. Finanzanlagen 29.916,61 29.916,61 3.2. Steuerrückstellungen

1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen 3.3. Rückstellungen für latente Steuern

1.3.2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 3.4. Sonstige Rückstellungen

1.3.3. Beteiligungen 4. Verbindlichkeiten 63.344,90 298.640,90

1.3.4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

4.1. Anleihen

45



Bilanz Perscheid 2020

116 | Perscheid

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Betragsangaben in  EUR

K
IS

-K
R

W
 |
 D

-F
ib

u
 |
 2

0
.0

1
.2

0
2

2
 1

2
:2

3
 |

Aktiva Passiva

Nr. Bezeichnung 31.12.2019 31.12.2020 Nr. Bezeichnung 31.12.2019 31.12.2020

1.3.5. Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des
öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen

5.158,06 5.158,06 4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

1.3.6. Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände,
Anstalten des öffentlichen Rechts, rechstfähige
kommunale Stiftungen

4.2.1. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

1.3.7. Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens 24.503,55 24.503,55 4.2.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur
Liquiditätssicherung

1.3.8. Sonstige Ausleihungen 255,00 255,00 4.3. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen
wirtschaftlich gleichkommen

2. Umlaufvermögen 390.012,56 491.476,66 4.4. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 233.890,00

2.1. Vorräte 167.004,77 158.008,77 4.5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.309,99 3.225,40

2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 4.6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

2.1.2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 4.7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen

2.1.3. Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren 167.004,77 158.008,77 4.8. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhältnis besteht

2.1.4. Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 4.9. Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen,
Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts,
rechtsfähige kommunale Stiftungen

853,10

2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 223.007,79 333.467,89 4.10. Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen
Bereich

7.558,11 3.005,02

2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus
Transferleistungen

21.593,16 15.389,19 4.11. Sonstige Verbindlichkeiten 51.623,70 58.520,48

2.2.2. Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

4.993,21 632,80 5. Rechnungsabgrenzungsposten 4.797,18 4.605,02

2.2.3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen

2.2.4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

2.2.5. Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände,
Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige
kommunale Stiftungen

59,25

2.2.6. Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 196.421,42 317.386,65

2.2.7. sonstige Vermögensgegenstände

2.2.8. Einzelwertberichtigung / Zweifelhafte Forderungen

46



Bilanz Perscheid 2020

116 | Perscheid

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Betragsangaben in  EUR

K
IS

-K
R

W
 |
 D

-F
ib

u
 |
 2

0
.0

1
.2

0
2

2
 1

2
:2

3
 |

Aktiva Passiva

Nr. Bezeichnung 31.12.2019 31.12.2020 Nr. Bezeichnung 31.12.2019 31.12.2020

2.3. Wertpapiere des Umlaufvermögens

2.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen

2.3.2. Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens

2.4. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei
der Europäischen Zentralbank, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

3. Ausgleichsposten für latente Steuern

4. Rechnungsabgrenzungsposten 352,71 1.072,33

4.1. Disagio

4.2. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 352,71 1.072,33

5. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

Summe Aktiv 3.895.741,77 4.052.435,35 Summe Passiv 3.895.741,77 4.052.435,35

47



Ortsgemeinde Perscheid

Übersicht über die Bewirtschaftungsregelungen im Haushaltsplan 

A. § 15 – Zweckbindung
1. Es werden keine Zweckbindungsvermerke ausgewiesen.

B. § 16 – Deckungsfähigkeit
1. Es werden keine Deckungsvermerke ausgewiesen.

C. § 17 Übertragbarkeit
1. Es werden keine Haushaltsvermerke zur Übertragbarkeit ausgewiesen.

48



343

340

363

400

395
391

390

389

392

394
385 385

377

373 370

368

363

370

363

363

353

348

335

328

300

320

340

360

380

400

420

440

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

E
W

Stand

Entwicklung der Einwohnerzahlen (Hauptwohnsitze zum 30.06.JJJJ) 
der Ortsgemeinde Perscheid 
in den Jahren 1999 bis 2021

49



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

1110 Verwaltungssteuerung / Öffentlichkeitsarbeit 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich : 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe : 111 Verwaltungssteuerung
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Versicherungsangelegenheiten (Allgemeine Unfallversicherungen, Haftpflicht und Rechtsschutzversicherungen),
Büromaterial, Telefon und Porto, Mitgliedschaften in Vereinen und Verbänden.

Öffentlichkeitsarbeit mit Außendarstellung der Ortsgemeinde, Gemeindetag. Information der Einwohner/Innen über
kommunale Anliegen und Ereignisse, Medienzusammenarbeit, öffentliche Bekanntmachungen, Internet.

Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat 
EinwohnerInnen 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der Gremien 
Hauptsatzung 
Zielgruppe

EinwohnerInnen 
Gäste 
Gewerbetreibende 
Ziel

Sachziele:

Information der EinwohnerInnen, Transparenz des Verwaltungshandelns, positives Image 
Sicherstellung eines ordnungsgemäßen Betriebsablaufes durch geeigneten Personaleinsatz 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1110 Verwaltungssteuerung / Öffentlichkeitsarbeit:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.421,55 1.400,00 1.480,00 1.480,00 1.480,00 1.480,00
442430 vom öffentlichen Bereich - von

Gemeinden und
Gemeindeverbänden 

1.421,55 1.400,00 1.480,00 1.480,00 1.480,00 1.480,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.421,55 1.400,00 1.480,00 1.480,00 1.480,00 1.480,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  100,00
501100 Bürgermeister  100,00

E11 Abschreibungen  172,00 390,00 370,00 410,00 410,00 230,00
538330 Betriebs- und Geschäftsausstattung

- Geschäftsausstattung 
172,00 390,00 370,00 410,00 410,00 230,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  4.144,44 3.520,00 5.750,00 3.260,00 3.260,00 3.260,00
561310 Aufwendungen für übernommene

Reisekosten für Dienstreisen und
Dienstgänge -
Fahrtkostenerstattung 

140,00 100,00 100,00 100,00 100,00

562490 Datenverarbeitung - Sonstige  250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

50



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1110 Verwaltungssteuerung / Öffentlichkeitsarbeit:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

562510 Sachverständigen-, Gerichts- und
ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige 

50,00

562530 Sachverständigen-, Gerichts- und
ähnliche Aufwendungen - Gerichts-,
Anwalts-, Notar-,
Gerichtsvollzieherkosten usw. 

1.680,45 2.500,00

563100 Büromaterial  12,26 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
563200 Geschäftsaufwendungen  50,00 50,00 50,00 50,00
563210 Fachliteratur, Zeitschriften - Bücher  38,50 40,00
563410 Telefon, Datenübertragungskosten -

Fernmeldegebühren 
415,16 410,00 360,00 360,00 360,00 360,00

564130 Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen 

1.036,13 1.180,00 980,00 990,00 990,00 990,00

564140 Versicherungsbeiträge -
Unfallversicherungen 

209,80 370,00 460,00 460,00 460,00 460,00

564150 Versicherungsbeiträge -
Rechtsschutzversicherungen 

18,21 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen 

417,59 460,00 430,00 430,00 430,00 430,00

569910 Ehrengaben  316,34 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

4.416,44 3.910,00 6.120,00 3.670,00 3.670,00 3.490,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 2.994,89 - 2.510,00 - 4.640,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.010,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 2.994,89 - 2.510,00 - 4.640,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.010,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 2.994,89 - 2.510,00 - 4.640,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.010,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 3.304,40 - 2.120,00 - 4.270,00 - 1.780,00 - 1.780,00 - 1.780,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F29 Auszahlungen für Sachanlagen  938,00 1.100,00
785710 Auszahlungen für Betriebs- und

Geschäftsausstattung, Pflanzen und
Tiere und geringwertige
Vermögensgegenstände -
Auszahlungen für bewegliche
Sachen des Anlagevermögens
oberhalb der Wertgrenze i.H.v.
410,00 Euro 

938,00 1.100,00

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

938,00 1.100,00

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

- 938,00 - 1.100,00

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 4.242,40 - 2.120,00 - 5.370,00 - 1.780,00 - 1.780,00 - 1.780,00

51



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

1114 Gremien 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich : 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe : 111 Verwaltungssteuerung
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Alle  Aspekte der Arbeit des Ortsgemeinderates und der Ausschüsse. Organisatorische Sicherstellung eines
ordnungsgemäßen Sitzungsablaufes: Vorbereitung, Durchführung, Betreuung und Nachbereitung der Sitzungen.

Aufwandsentschädigungen des Ortsbürgermeisters sowie Verfügungs- und Repräsentationsmittel.

Ehrensold für anspruchsberechtigte, frühere Ortsbürgermeister und Ehrensoldrückstellungen.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Gemeindeordnung (GemO) 
Hauptsatzungen 
Geschäftsordnungen 
Beschlüsse der Gremien 
sonstige Gesetze und Verordnungen 
Haushaltssatzung 
Zielgruppe

Gremienmitglieder 
sonstige Sitzungsteilnehmer 
Verwaltungsmitarbeiter 
EinwohnerInnen 
Ziel

Sachziele:

Sachgerechte und zügige Vor- und Nachbereitung der Sitzungen 
Qualitätsziele

Sachgerechte Beschlussfassungen in den Räten und Ausschüssen zum Wohle der Gemeinde 

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1114 Gremien:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E7 Sonstige laufende Erträge  505,00 510,00 540,00 540,00 540,00 540,00
466140 Erträge aus der Auflösung von

Wertberichtigungen, Sonderposten
und Rückstellungen - Erträge aus
der Auflösung von Rückstellungen 

505,00 510,00 540,00 540,00 540,00 540,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

505,00 510,00 540,00 540,00 540,00 540,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  10.693,87 10.480,00 13.960,00 14.170,00 14.380,00 14.620,00
501100 Bürgermeister  7.531,08 7.630,00 8.130,00 8.280,00 8.430,00 8.590,00
501200 Beigeordnete  662,31 550,00 800,00 800,00 800,00 800,00
501400 Rats- und Ausschussmitglieder  300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
504900 Sonstige  788,94 800,00 750,00 770,00 780,00 800,00
507910 Sonstige - Ehrensoldrückstellungen  1.308,00 1.400,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  103,54 100,00 90,00 90,00 90,00 100,00
511300 ehrenamtlich Tätige  2.240,00 2.280,00 2.330,00 2.380,00

52



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1114 Gremien:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  159,24 950,00 800,00 800,00 800,00 800,00
561310 Aufwendungen für übernommene

Reisekosten für Dienstreisen und
Dienstgänge -
Fahrtkostenerstattung 

137,20

562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen  300,00
569200 Verfügungsmittel  22,04 200,00 500,00 500,00 500,00 500,00
569300 Repräsentationen  450,00 300,00 300,00 300,00 300,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

10.853,11 11.430,00 14.760,00 14.970,00 15.180,00 15.420,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 10.348,11 - 10.920,00 - 14.220,00 - 14.430,00 - 14.640,00 - 14.880,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 10.348,11 - 10.920,00 - 14.220,00 - 14.430,00 - 14.640,00 - 14.880,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 10.348,11 - 10.920,00 - 14.220,00 - 14.430,00 - 14.640,00 - 14.880,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 10.786,60 - 10.030,00 - 13.110,00 - 13.320,00 - 13.530,00 - 13.770,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 10.786,60 - 10.030,00 - 13.110,00 - 13.320,00 - 13.530,00 - 13.770,00

53



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

1142 Liegenschaften 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich : 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe : 114 Zentrale Dienste
Art der Aufgabe :
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Unterhaltung und Bewirtschaftung der gemeindeeigenen Grundstücke und Gebäude (soweit diese nicht einem anderen
Produkt zugeordnet sind).

Vermietung und Verpachtung (Gestattungen) gemeindeeigener Objekte und unbebauter Grundstücke. Anmietung von
bebauten und unbebauten Grundstücken.

Bemerkung

Auftraggeber

Ortsgemeinde/n 
Gemeinderat und Ausschüsse 
EinwohnerInnen 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der Gremien 
Verträge  
Vereinbarungen 
Zielgruppe

EinwohnerInnen 
NutzerInnen 
PächterInnen 
Ziel

Qualitätsziele

Angemessene Nutzungsentgelte 
Sachziele:

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1142 Liegenschaften:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

40,92 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  40,92 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  20,00
432100 Entgelte für die Benutzung von

öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen 

20,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.205,25 41.200,00 1.200,00 21.200,00 26.200,00 61.200,00
441200 Mieten und Pachten  1.205,25 41.200,00 1.200,00 21.200,00 26.200,00 61.200,00

E7 Sonstige laufende Erträge  21.350,00
466210 Erträge aus Zuschreibungen - von

immateriellen
Vermögensgegenständen und
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

21.350,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.266,17 62.590,00 1.240,00 21.240,00 26.240,00 61.240,00

54



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1142 Liegenschaften:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

1.458,74 700,00 750,00 750,00 750,00 750,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

652,13 700,00 750,00 750,00 750,00 750,00

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

806,61

E11 Abschreibungen  104,58 100,00 90,00 90,00 90,00 90,00
534900 mit sonstigen Gebäuden  90,72 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00
535900 sonstige Bauten des

Infrastrukturvermögens 
13,86 10,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.563,32 800,00 840,00 840,00 840,00 840,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 297,15 61.790,00 400,00 20.400,00 25.400,00 60.400,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 297,15 61.790,00 400,00 20.400,00 25.400,00 60.400,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 297,15 61.790,00 400,00 20.400,00 25.400,00 60.400,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 233,49 40.500,00 450,00 20.450,00 25.450,00 60.450,00

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen  233.890,00 49.680,00
688330 Einzahlungen für Waren  233.890,00 49.680,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

233.890,00 49.680,00

F29 Auszahlungen für Sachanlagen  101.125,84
785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen  101.125,84

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

101.125,84

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

132.764,16 49.680,00

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

132.530,67 90.180,00 450,00 20.450,00 25.450,00 60.450,00

55



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

1210 Statistik und Wahlen 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich : 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe : 121 Statistik und Wahlen
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Allgemeine Aufgaben im Zusammenhang mit der Durchführung von Europa-, Bundes-, Landes- und Kommunalwahlen und
der Bundes-, Landes- und Kommunalstatistiken
Bemerkung

Auftraggeber

EU 
Bund 
Land 
Verbandsgemeinde 
Ortsgemeinde/n 
Auftragsgrundlage

Europawahlgesetz (EuWG) 
Bundeswahlgesetz (BWahlG) 
Landeswahlgesetz (LWahlG) 
Kommunalwahlgesetz (KWG)  
entsprechende Verordnungen 
Zielgruppe

Wahlberechtigte 
Ziel

Sachziele:

korrekte und zeitnahe Durchführung der Wahlen und Statistiken 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1210 Statistik und Wahlen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

600,00

525430 an den öffentlichen Bereich - an
Gemeinden und
Gemeindeverbände 

600,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

600,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 600,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 600,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 600,00

56



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 1210 Statistik und Wahlen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 600,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 600,00

57



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

2621 Musikpflege 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 2 Schule und Kultur
Produktbereich : 26 Theater, Musikpflege, Musikschulen
Produktgruppe : 262 Musikpflege (ohne Musikschulen)
Art der Aufgabe :
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Förderung der Musikpflege über zielgerichtete Zuweisungen an den örtlichen Musikverein.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der kommunalen Gremien 
Haushaltssatzung 
Zielgruppe

Musikvereine/Musikgruppen/Chöre 
Ziel

Sachziele:

Förderung der Freizeitgestaltung und Naherholung 
Pflege des Brauchtums und Erhalt der kulturellen Vielfalt 
Qualitätsziele

Attraktivitätssteigerung der Gemeinde 

Ergebnis- und Finanzhaushalt 2621 Musikpflege:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

740,00 890,00 990,00 990,00 990,00 90,00

541900 an Sonstige  740,00 890,00 990,00 990,00 990,00 90,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

740,00 890,00 990,00 990,00 990,00 90,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 740,00 - 890,00 - 990,00 - 990,00 - 990,00 - 90,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 740,00 - 890,00 - 990,00 - 990,00 - 990,00 - 90,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 740,00 - 890,00 - 990,00 - 990,00 - 990,00 - 90,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 740,00 - 890,00 - 990,00 - 990,00 - 990,00 - 90,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 740,00 - 890,00 - 990,00 - 990,00 - 990,00 - 90,00

58



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

2720 Büchereien 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 2 Schule und Kultur
Produktbereich : 27 Volkshochschulen, Büchereien, u.a.
Produktgruppe : 272 Büchereien, Bibliotheken
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Zuschuss an die öffentliche Pfarrbücherei.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse 
Zielgruppe

Nutzer/Ausleiher 
Ziel

Sachziele:

Vertiefung des Bildungsangebotes 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 2720 Büchereien:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

541900 an Sonstige  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

59



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

2810 Heimat- und Kulturpflege, Förderung von
Einrichtungen

2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 2 Schule und Kultur
Produktbereich : 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produktgruppe : 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Organisation und Durchführung eigener kultureller Veranstaltungen, Gemeindetage und Seniorentage.
Bereitstellung attraktiver kultureller Sehenswürdigkeiten. Erstellung einer Dorfchronik.
Maßnahmen der Ortsverschönerung.
Finanzielle Unterstützung von Vereinen, Gruppen und Institutionen.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der Gremien 
Zielgruppe

Kulturelle Einrichtungen 
Vereine und Institutionen 
EinwohnerInnen 
Touristen 
BesucherInnen der Gemeinde 
Ziel

Sachziele:

Förderung der Gemeinschaft der Einwohner 
Schaffung eines kulturellen Angebotes durch Bildung- und Freizeitgestaltungsmöglichkeiten. Sicherung des kulturellen Erbes,
Förderung kultureller Aktivitäten Dritter. 
Qualitätsziele

Stärkung einer generationenübergreifenden Gemeinschaft und Solidarität 

Ergebnis- und Finanzhaushalt 2810 Heimat- und Kulturpflege, Förderung von Einrichtungen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

500,00

414510 vom privaten Bereich - von privaten
Unternehmen 

500,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

500,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

347,41 1.030,00 1.030,00 1.030,00 1.030,00 1.030,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen 

347,41 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

100,00

60



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 2810 Heimat- und Kulturpflege, Förderung von Einrichtungen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

541900 an Sonstige  100,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  2.006,56 1.510,00 1.510,00 1.510,00 1.510,00 1.510,00
564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,

Berufsvertretungen und Vereinen 
7,67 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

569900 Sonstige  1.998,89 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

2.453,97 2.540,00 2.540,00 2.540,00 2.540,00 2.540,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.953,97 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 1.953,97 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 1.953,97 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 2.359,42 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 2.359,42 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00 - 2.540,00

61



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

3650 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und
Lernstuben

2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 3 Soziales und Jugend
Produktbereich : 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe : 365 Tageseinrichtungen für Kinder
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Umlage des Kindergartenzweckverbandes.
Bemerkung

Auftraggeber

Ortsgemeinden Damscheid, Laudert, Perscheid und Wiebelsheim 
Auftragsgrundlage

Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG) 
Kindertagesstättengesetz (KitaG) 
Tagesbetreuungsausbaugesetz (TAG) 
Satzungen 
Beschlüsse 
Zweckverbandsverordnung 
Zielgruppe

Kinder 
Eltern 
Ziel

Sachziele:

Förderung der persönlichen Fähigkeiten und Neigungen im Rahmen der Früh- und Vorschulerziehung sowie Schaffung von
zeitlichen Freiräumen für die Erziehungsberechtigten zur besseren Vereinbarkeit von Familie und Beruf.  
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 3650 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und Lernstuben:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

27.843,00 16.380,00 19.900,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00

541440 an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände 

27.843,00 16.380,00 19.900,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

27.843,00 16.380,00 19.900,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 27.843,00 - 16.380,00 - 19.900,00 - 28.500,00 - 28.500,00 - 28.500,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 27.843,00 - 16.380,00 - 19.900,00 - 28.500,00 - 28.500,00 - 28.500,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 27.843,00 - 16.380,00 - 19.900,00 - 28.500,00 - 28.500,00 - 28.500,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 27.843,00 - 16.380,00 - 19.900,00 - 28.500,00 - 28.500,00 - 28.500,00

62



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 3650 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- und Lernstuben:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F29 Auszahlungen für Sachanlagen  50.000,00 50.000,00 50.000,00 41.670,00 41.670,00
785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen  50.000,00 50.000,00 50.000,00 41.670,00 41.670,00

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 41.670,00 41.670,00

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

- 50.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00 - 41.670,00 - 41.670,00

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 27.843,00 - 66.380,00 - 69.900,00 - 78.500,00 - 70.170,00 - 70.170,00

63



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 3 Soziales und Jugend
Produktbereich : 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe : 366 Einrichtungen der Jugendarbeit
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Planung, Bau, Unterhaltung und Bewirtschaftung von öffentlichen Spielplätzen.
Unterstützung von Ferienaktionen und ähnlichen Projekten für Kinder und Jugendliche.
Bemerkung

Kinderspielplätze, Jugendräume 

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Ratsbeschlüsse 
Jugendschutzgesetz 
Beschlüsse der Gremien 
Zielgruppe

Kinder 
SchülerInnen 
Jugendliche 
Eltern 
Ziel

Sachziele:

Förderung der Entwicklung von Kindern und Jugendlichen durch Bereitstellung attraktiver und sinnvoller
Freizeitgestaltungsmöglichkeiten. Aufrechterhaltung eines verkehrssicheren Zustandes der Einrichtungen 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

2.366,51 520,00 570,00 570,00 570,00 570,00

414510 vom privaten Bereich - von privaten
Unternehmen 

414590 vom privaten Bereich - vom
sonstigen privaten Bereich 

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  2.366,51 520,00 570,00 570,00 570,00 570,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

2.366,51 520,00 570,00 570,00 570,00 570,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  449,14 490,00 480,00 500,00 500,00 500,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  318,83 330,00 330,00 340,00 350,00 350,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  5,72 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
503200 Arbeitnehmer  24,56 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00
504200 Arbeitnehmer  93,41 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
505200 Arbeitnehmer  10,00 10,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  6,62 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

447,45 1.700,00 2.700,00 4.700,00 1.700,00 1.700,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

115,60

64



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

126,87 1.500,00 2.500,00 3.500,00 1.500,00 1.500,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

204,98 200,00 200,00 1.200,00 200,00 200,00

E11 Abschreibungen  3.649,98 1.020,00 1.150,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
538330 Betriebs- und Geschäftsausstattung

- Geschäftsausstattung 
3.649,98 1.020,00 1.150,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

180,00 180,00 480,00 180,00 180,00 180,00

541900 an Sonstige  180,00 180,00 480,00 180,00 180,00 180,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  191,94 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen  10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
562510 Sachverständigen-, Gerichts- und

ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige 

181,94

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

4.918,51 3.400,00 4.820,00 6.590,00 3.590,00 3.590,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 2.552,00 - 2.880,00 - 4.250,00 - 6.020,00 - 3.020,00 - 3.020,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 2.552,00 - 2.880,00 - 4.250,00 - 6.020,00 - 3.020,00 - 3.020,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 2.552,00 - 2.880,00 - 4.250,00 - 6.020,00 - 3.020,00 - 3.020,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 1.022,99 - 2.380,00 - 3.670,00 - 5.390,00 - 2.390,00 - 2.390,00

F24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  2.300,00
681900 Sonstige  2.300,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

2.300,00

F29 Auszahlungen für Sachanlagen  2.283,98 1.860,00
785710 Auszahlungen für Betriebs- und

Geschäftsausstattung, Pflanzen und
Tiere und geringwertige
Vermögensgegenstände -
Auszahlungen für bewegliche
Sachen des Anlagevermögens
oberhalb der Wertgrenze i.H.v.
410,00 Euro 

2.283,98 1.860,00

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

2.283,98 1.860,00

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

16,02 - 1.860,00

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 1.006,97 - 2.380,00 - 5.530,00 - 5.390,00 - 2.390,00 - 2.390,00

65



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

4241 Kommunale Sportstätten / Freizeit 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 4 Gesundheit und Sport
Produktbereich : 42 Sportförderung
Produktgruppe : 424 Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen

und der Einrichtungen, die Teile eines Kurbetriebes sind)
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Errichtung, Unterhaltung und Bereitstellung von Sportanlagen zur Sicherung und Förderung eines bedarfsgerechten
Freizeitangebotes im Sportbereich
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Sportförderungsgesetz 
Beschlüsse der Gremien 
Zielgruppe

EinwohnerInnen 
Vereine 
Ziel

Sachziele:

Förderung des Sports 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 4241 Kommunale Sportstätten / Freizeit:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.219,17 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
432100 Entgelte für die Benutzung von

öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen 

1.219,17 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.219,17 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  2.489,14 1.590,00 2.610,00 2.680,00 2.720,00 2.760,00
502120 Beamte - Leistungszulagen  30,00 30,00 30,00 30,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  1.783,65 1.060,00 1.830,00 1.870,00 1.910,00 1.940,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  31,22 30,00 20,00 20,00 20,00 20,00
503200 Arbeitnehmer  137,59 90,00 150,00 160,00 160,00 160,00
504200 Arbeitnehmer  501,20 330,00 530,00 540,00 550,00 560,00
505200 Arbeitnehmer  40,00 10,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  35,48 40,00 50,00 50,00 50,00 50,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

1.347,75 2.210,00 2.210,00 2.310,00 2.410,00 2.510,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

760,82 1.400,00 1.400,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

586,93 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

523200 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Bewirtschaftung
der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

66



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 4241 Kommunale Sportstätten / Freizeit:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

E11 Abschreibungen  1.525,00 1.530,00 1.530,00 1.480,00 1.080,00 550,00
534900 mit sonstigen Gebäuden  486,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00
538100 Fahrzeuge  498,00 500,00 500,00 500,00 290,00
538320 Betriebs- und Geschäftsausstattung

- Betriebsausstattung 
251,00 250,00 250,00 200,00 60,00 60,00

538330 Betriebs- und Geschäftsausstattung
- Geschäftsausstattung 

290,00 290,00 290,00 290,00 240,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  156,58 150,00 190,00 190,00 190,00 190,00
564110 Versicherungsbeiträge -

Gebäudeversicherungen 
156,58 150,00 190,00 190,00 190,00 190,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

5.518,47 5.480,00 6.540,00 6.660,00 6.400,00 6.010,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 4.299,30 - 3.480,00 - 4.540,00 - 4.660,00 - 4.400,00 - 4.010,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 4.299,30 - 3.480,00 - 4.540,00 - 4.660,00 - 4.400,00 - 4.010,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 4.299,30 - 3.480,00 - 4.540,00 - 4.660,00 - 4.400,00 - 4.010,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 2.829,65 - 1.950,00 - 3.010,00 - 3.180,00 - 3.320,00 - 3.460,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 2.829,65 - 1.950,00 - 3.010,00 - 3.180,00 - 3.320,00 - 3.460,00

67



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5210 Bau- und Grundstücksordnung, Baurechtliche
Verfahren, Bauverwaltung und Bauaufsicht

2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 52 Bauen und Wohnen
Produktgruppe : 521 Bau- und Grundstücksordnung
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Beteiligung an baurechtlichen Genehmigungsverfahren. Entgegennahme und rechtliche Würdigung von Bauanträgen und
Bauvoranfragen zur Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens und Weiterleitung an die Bauaufsichtsbehörde,
Vorkaufsrechte, Freistellungsverfahren nach § 67 LBauO,
Bemerkung

Auftraggeber

Bund 
Land 
Auftragsgrundlage

Baugesetzbuch (BauGB) 
Landesbauordnung (LBauO) 
sonstige Gesetze und Verordnungen 
Beschlüsse der Gremien 
Zielgruppe

Bauherren 
Gremien 
Ziel

Sachziele:

Wahrung der bauordnungsrechtlichen und bauplanungsrechtlichen Bestimmungen. 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Baurechtliche Verfahren,
Bauverwaltung und Bauaufsicht:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  25.000,00
562550 Sachverständigen-, Gerichts- und

ähnliche Aufwendungen -
Aufwendungen für die Erstellung von
Bebauungsplänen 

25.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

25.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 25.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 25.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 25.000,00

68



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Baurechtliche Verfahren,
Bauverwaltung und Bauaufsicht:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 25.000,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 25.000,00

69



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5411 Gemeindestraßen 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe : 541 Gemeindestraßen
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Bereitstellung und Unterhaltung von Gemeindestraßen, Straßenbeleuchtung, Verkehrsausstattung.
Einnahmen aus der Konzessionsabgabe.
Bemerkung

Auftraggeber

Verbandsgemeinde 
Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Baugesetzbuch (BauGB) 
Landesstraßengesetz (LStrG) 
Satzungen 
Beschlüsse 
u.a.
Zielgruppe

BürgerInnen 
EinwohnerInnen 
VerkehrsteilnehmerInnen 
Ziel

Sachziele:

Schaffung und Aufrechterhaltung eines verkehrssicheren Zustandes von Straßen und Wegen 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5411 Gemeindestraßen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

6.682,00 6.680,00 6.680,00 6.680,00 6.680,00 6.680,00

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  6.682,00 6.680,00 6.680,00 6.680,00 6.680,00 6.680,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  19.081,55 19.080,00 19.080,00 19.080,00 19.080,00 18.610,00
437100 Erträge aus der Auflösung von

Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

19.081,55 19.080,00 19.080,00 19.080,00 19.080,00 18.610,00

E7 Sonstige laufende Erträge  7.491,09 7.200,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00
462500 Konzessionsabgaben  6.245,16 7.200,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00
462700 Versicherungserstattungen  1.245,93

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

33.254,64 32.960,00 32.060,00 32.060,00 32.060,00 31.590,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  292,04 220,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  227,60 170,00
504200 Arbeitnehmer  0,43
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  64,01 50,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

18.378,68 15.820,00 18.460,00 42.360,00 17.460,00 17.560,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

4.315,86 4.500,00 4.500,00 4.800,00 4.900,00 5.000,00

70



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5411 Gemeindestraßen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

523380 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen,
Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

2.277,26 2.850,00 4.000,00 29.000,00 4.000,00 4.000,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

3.733,00 50,00 1.500,00 100,00 100,00 100,00

525440 an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände 

8.052,56 8.420,00 8.460,00 8.460,00 8.460,00 8.460,00

E11 Abschreibungen  35.606,80 35.650,00 35.600,00 35.600,00 35.600,00 34.880,00
532200 immaterielle

Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen 

2.223,00 2.220,00 2.220,00 2.220,00 2.220,00 2.220,00

534900 mit sonstigen Gebäuden  343,00 340,00 340,00 340,00 340,00 340,00
535800 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen 
33.040,80 33.090,00 33.040,00 33.040,00 33.040,00 32.320,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

54.277,52 51.690,00 54.060,00 77.960,00 53.060,00 52.440,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 21.022,88 - 18.730,00 - 22.000,00 - 45.900,00 - 21.000,00 - 20.850,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 21.022,88 - 18.730,00 - 22.000,00 - 45.900,00 - 21.000,00 - 20.850,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 21.022,88 - 18.730,00 - 22.000,00 - 45.900,00 - 21.000,00 - 20.850,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 7.954,00 - 8.840,00 - 12.160,00 - 36.060,00 - 11.160,00 - 11.260,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 7.954,00 - 8.840,00 - 12.160,00 - 36.060,00 - 11.160,00 - 11.260,00

71



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5412 Straßenreinigung, Winterdienst 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe : 541 Gemeindestraßen
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Manuelle und maschinelle Beseitigung von Schmutz, Abfall und Laub auf Straßen, Wegen und Plätzen soweit die Reinigung
nicht auf Dritte übertragen ist.

Durchführung des Winterdienstes.
Bemerkung

Auftraggeber

Auftragsgrundlage

Allgemeine Verkehrssicherungspflicht 
Beschlüsse der kommunalen Gremien 
Zielgruppe

Alle Anwohner und Verkehrsteilnehmer der Straßen, Wege und Plätze. 
EinwohnerInnen 
BesucherInnen der Gemeinde 
Ziel

Sachziele:

Gewährleistung eines sauberen Erscheinungsbildes der Straßen, Wege und Plätze und Aufrechterhaltung der Stadthygiene. 
Sicherstellung der Verkehrssicherungspflicht. 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5412 Straßenreinigung, Winterdienst:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  361,98 400,00 390,00 390,00 400,00 400,00
502120 Beamte - Leistungszulagen  10,00 10,00 10,00 10,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  258,84 270,00 270,00 270,00 280,00 280,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  5,20 10,00
503200 Arbeitnehmer  19,94 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
504200 Arbeitnehmer  72,81 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
505200 Arbeitnehmer  10,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  5,19 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

509,00 650,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

523380 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen,
Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

509,00 650,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

870,98 1.050,00 2.190,00 2.190,00 2.200,00 2.200,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 870,98 - 1.050,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.200,00 - 2.200,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 870,98 - 1.050,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.200,00 - 2.200,00

72



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5412 Straßenreinigung, Winterdienst:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 870,98 - 1.050,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.200,00 - 2.200,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 870,98 - 1.050,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.200,00 - 2.200,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 870,98 - 1.050,00 - 2.190,00 - 2.190,00 - 2.200,00 - 2.200,00

73



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5460 Parkeinrichtungen, Parkplätze 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe : 546 Parkeinrichtungen
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Bereitstellung und Betrieb öffentlicher Parkeinrichtungen
Bemerkung

Auftraggeber

Verbandsgemeinde 
Auftragsgrundlage

Landesstraßengesetz (LStrG) 
Beschlüsse der politischen Gremien 
Zielgruppe

Allgemeinheit 
Ziel

Sachziele:

Schaffung und Erhaltung der entsprechenden Infrastruktur für Parkplätze 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5460 Parkeinrichtungen, Parkplätze:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E11 Abschreibungen  2.037,12 2.030,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00
535800 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen 
1.923,36 1.920,00 1.920,00 1.920,00 1.920,00 1.920,00

538320 Betriebs- und Geschäftsausstattung
- Betriebsausstattung 

113,76 110,00 180,00 180,00 180,00 180,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

2.037,12 2.030,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 2.037,12 - 2.030,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 2.037,12 - 2.030,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 2.037,12 - 2.030,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F29 Auszahlungen für Sachanlagen  737,76

74



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5460 Parkeinrichtungen, Parkplätze:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

785710 Auszahlungen für Betriebs- und
Geschäftsausstattung, Pflanzen und
Tiere und geringwertige
Vermögensgegenstände -
Auszahlungen für bewegliche
Sachen des Anlagevermögens
oberhalb der Wertgrenze i.H.v.
410,00 Euro 

737,76

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

737,76

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

- 737,76

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 737,76

75



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe : 551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen

Produktzuzuordnen)
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Bereitstellung und Unterhaltung von Parkanlagen und Grünflächen
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) 
Landespflegegesetz (LPflG) 
Beschlüsse 
organisatorische Regelungen 
Zielgruppe

BürgerInnen 
Nutzer der Einrichtungen 
EinwohnerInnen 
BesucherInnen der Gemeinde 
Ziel

Sachziele:

Erholung im Wohn- und Arbeitsumfeld, Verbesserung der Standort- und Lebensqualität 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  220,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  170,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  50,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

4.300,29 400,00 1.800,00 1.900,00 2.000,00 2.100,00

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

4.300,29 400,00 1.800,00 1.900,00 2.000,00 2.100,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  313,20 350,00 400,00 400,00 400,00 400,00
562510 Sachverständigen-, Gerichts- und

ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige 

313,20 350,00 400,00 400,00 400,00 400,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

4.613,49 970,00 2.200,00 2.300,00 2.400,00 2.500,00

76



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 4.613,49 - 970,00 - 2.200,00 - 2.300,00 - 2.400,00 - 2.500,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 4.613,49 - 970,00 - 2.200,00 - 2.300,00 - 2.400,00 - 2.500,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 4.613,49 - 970,00 - 2.200,00 - 2.300,00 - 2.400,00 - 2.500,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 4.675,08 - 970,00 - 2.200,00 - 2.300,00 - 2.400,00 - 2.500,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 4.675,08 - 970,00 - 2.200,00 - 2.300,00 - 2.400,00 - 2.500,00

77



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe : 553 Friedhofs- und Bestattungswesen
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Unterhaltung und Bewirtschaftung der gesamten Friedhofsanlage inkl. den baulichen Anlagen
Bemerkung

Auftraggeber

Land 
Auftragsgrundlage

Bestattungsgesetze und Vorschriften 
Satzungen 
Beschlüsse der Gremien 
Zielgruppe

EinwohnerInnen 
NutzerInnen 
Ziel

Sachziele:

Instandhaltung der gesamten Friedhofsanlagen. Angemessene Vorhaltung von Bestattungsflächen für alle Bestattungsarten.
Würdige, ortsübliche und pietätvolle Bestattung aller Verstorbenen.  
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

1.912,66 1.910,00 1.920,00 1.920,00 1.910,00 1.910,00

414420 vom öffentlichen Bereich - vom
Land 

27,60 20,00 30,00 30,00 30,00 30,00

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  1.885,06 1.890,00 1.890,00 1.890,00 1.880,00 1.880,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.382,61 3.550,00 3.070,00 3.050,00 3.030,00 3.020,00
432240 Entgelte - für das Bestattungswesen  488,40 2.600,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00
439100 Erträge aus der Auflösung von

Sonderposten für
Grabnutzungsentgelte 

894,21 950,00 870,00 850,00 830,00 820,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

3.295,27 5.460,00 4.990,00 4.970,00 4.940,00 4.930,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  4.042,17 4.570,00 4.240,00 4.400,00 4.420,00 4.520,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  2.869,86 2.940,00 2.990,00 3.050,00 3.110,00 3.170,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  51,46 70,00 60,00 60,00 70,00 70,00
503200 Arbeitnehmer  221,31 250,00 240,00 250,00 250,00 260,00
504200 Arbeitnehmer  839,99 900,00 880,00 900,00 920,00 940,00
505200 Arbeitnehmer  360,00 70,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  59,55 50,00 70,00 70,00 70,00 80,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

2.083,96 3.700,00 5.550,00 3.850,00 3.850,00 3.850,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

822,33 850,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

1.252,66 2.650,00 4.350,00 2.650,00 2.650,00 2.650,00

78



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

8,97 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

E11 Abschreibungen  5.840,24 5.840,00 5.840,00 5.840,00 5.840,00 5.840,00
533100 Abschreibungen auf unbebaute

Grundstücke und
grundstücksgleiche Rechte (u.a.
Kinderspielplätze) 

37,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

534900 mit sonstigen Gebäuden  5.803,24 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  188,04 190,00 210,00 210,00 210,00 210,00
564110 Versicherungsbeiträge -

Gebäudeversicherungen 
91,98 100,00 110,00 110,00 110,00 110,00

564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen 

96,06 90,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

12.154,41 14.300,00 15.840,00 14.300,00 14.320,00 14.420,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 8.859,14 - 8.840,00 - 10.850,00 - 9.330,00 - 9.380,00 - 9.490,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 8.859,14 - 8.840,00 - 10.850,00 - 9.330,00 - 9.380,00 - 9.490,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 8.859,14 - 8.840,00 - 10.850,00 - 9.330,00 - 9.380,00 - 9.490,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 6.743,66 - 5.840,00 - 7.770,00 - 6.230,00 - 6.250,00 - 6.350,00

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen
Entgelten 

1.400,00 1.800,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

682700 Grabnutzungsentgelte  1.400,00 1.800,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

1.400,00 1.800,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

1.400,00 1.800,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 5.343,66 - 4.040,00 - 6.170,00 - 4.630,00 - 4.650,00 - 4.750,00

79



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5551 Kommunale Forstwirtschaft 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe : 555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Pflege und Bewirtschaftung des gemeindeeigenen Waldes.
Bemerkung

Auftraggeber

Land 
Gemeinderat 
Auftragsgrundlage

Landeswaldgesetz (LWaldG) 
Gemeindeordnung (GemO) 
Beschlüsse 
Wirtschaftspläne 
Verträge  
Satzungen 
Zweckverbandsgesetz (ZwVG) 
Zielgruppe

BürgerInnen 
Waldbesitzer 
EinwohnerInnen 
Ziel

Sachziele:

Erzielung eines wirtschaftlichen Nutzens unter Beachtung der Schutz- und Erholungsfunktion des Waldes, Erhalt von
Wildbeständen 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5551 Kommunale Forstwirtschaft:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

11.367,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

414420 vom öffentlichen Bereich - vom
Land 

11.367,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  53.247,42 25.450,00 30.220,00 30.220,00 30.220,00 30.220,00
441100 Erträge aus Verkäufen von Vorräten  51.101,07 23.350,00 28.080,00 28.080,00 28.080,00 28.080,00
441900 Sonstige  2.146,35 2.100,00 2.140,00 2.140,00 2.140,00 2.140,00

E7 Sonstige laufende Erträge  5.840,02
451200 Bestandsveränderungen an fertigen

Erzeugnissen 
- 8.996,00

466210 Erträge aus Zuschreibungen - von
immateriellen
Vermögensgegenständen und
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens 

14.836,02

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

70.454,44 25.450,00 48.220,00 48.220,00 48.220,00 48.220,00

80



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5551 Kommunale Forstwirtschaft:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

102.471,62 38.290,00 48.690,00 58.720,00 48.690,00 48.690,00

521100 Aufwendungen für Fertigung,
Vertrieb und Waren 

53.933,63 15.750,00 19.990,00 19.990,00 19.990,00 19.990,00

523380 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen,
Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

3.300,00 13.330,00 3.300,00 3.300,00

525420 an den öffentlichen Bereich - an das
Land 

9.418,22 7.030,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

525440 an den öffentlichen Bereich - an
Zweckverbände 

39.119,77 15.510,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  4.191,29 3.960,00 4.260,00 4.260,00 4.260,00 4.260,00
564140 Versicherungsbeiträge -

Unfallversicherungen 
3.566,19 3.300,00 3.620,00 3.620,00 3.620,00 3.620,00

564190 Versicherungsbeiträge - Sonstige
Versicherungen 

208,27 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00

564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen 

42,60 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

568100 Grundsteuer  374,23 400,00 380,00 380,00 380,00 380,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

106.662,91 42.250,00 52.950,00 62.980,00 52.950,00 52.950,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 36.208,47 - 16.800,00 - 4.730,00 - 14.760,00 - 4.730,00 - 4.730,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 36.208,47 - 16.800,00 - 4.730,00 - 14.760,00 - 4.730,00 - 4.730,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 36.208,47 - 16.800,00 - 4.730,00 - 14.760,00 - 4.730,00 - 4.730,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 39.115,17 - 16.800,00 - 4.730,00 - 14.760,00 - 4.730,00 - 4.730,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 39.115,17 - 16.800,00 - 4.730,00 - 14.760,00 - 4.730,00 - 4.730,00

81



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe : 555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau
Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Bereitstellung und Unterhaltung von Feld- und Wirtschaftswegen.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Gesetze 
Beschlüsse 
Satzungen 
Zielgruppe

Nutzer und Eigentümer landwirtschaftlicher Flächen  
NutzerInnen 
Ziel

Sachziele:

Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

1.087,00 1.090,00 1.090,00 1.090,00 1.090,00 1.090,00

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  1.087,00 1.090,00 1.090,00 1.090,00 1.090,00 1.090,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
432100 Entgelte für die Benutzung von

öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.187,00 1.090,00 1.190,00 1.190,00 1.190,00 1.190,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  175,23 790,00 800,00 820,00 830,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  136,56 540,00 550,00 560,00 570,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  10,00 10,00 10,00 10,00
503200 Arbeitnehmer  50,00 50,00 50,00 50,00
504200 Arbeitnehmer  0,26 170,00 170,00 180,00 180,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  38,41 20,00 20,00 20,00 20,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

5.426,03 2.000,00 2.000,00 40.000,00 2.000,00 2.000,00

523380 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen,
Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

5.426,03 2.000,00 2.000,00 40.000,00 2.000,00 2.000,00

E11 Abschreibungen  1.976,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00
535800 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen 
1.976,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,

Berufsvertretungen und Vereinen 
80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00

82



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

7.657,26 4.060,00 4.850,00 42.860,00 4.880,00 4.890,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 6.470,26 - 2.970,00 - 3.660,00 - 41.670,00 - 3.690,00 - 3.700,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 6.470,26 - 2.970,00 - 3.660,00 - 41.670,00 - 3.690,00 - 3.700,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 6.470,26 - 2.970,00 - 3.660,00 - 41.670,00 - 3.690,00 - 3.700,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 3.544,30 - 2.080,00 - 2.770,00 - 40.780,00 - 2.800,00 - 2.810,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 3.544,30 - 2.080,00 - 2.770,00 - 40.780,00 - 2.800,00 - 2.810,00

83



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5732 Gemeindehaus/Winzerhaus Perscheid 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe : 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Unterhaltung und Bewirtschaftung des Gemeindehaus / Winzerhaus Perscheid.
Bemerkung

Auftraggeber

Auftragsgrundlage

Zielgruppe

Ziel

Sachziele:

Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5732 Gemeindehaus/Winzerhaus Perscheid:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

351,48 350,00 350,00 32.850,00 350,00 350,00

414490 vom öffentlichen Bereich - vom
sonstigen öffentlichen Bereich 

32.500,00

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  351,48 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  17.683,89 19.410,00 7.170,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
441200 Mieten und Pachten  17.683,89 19.410,00 7.170,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

E7 Sonstige laufende Erträge  650,00
462700 Versicherungserstattungen  650,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

18.685,37 19.760,00 7.520,00 37.850,00 5.350,00 5.350,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  1.811,17 2.000,00 1.930,00 1.960,00 1.990,00 2.030,00
502120 Beamte - Leistungszulagen  40,00 40,00 40,00 40,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  1.296,03 1.330,00 1.340,00 1.370,00 1.390,00 1.420,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  25,08 40,00
503200 Arbeitnehmer  100,01 110,00 120,00 120,00 120,00 120,00
504200 Arbeitnehmer  364,25 410,00 390,00 390,00 400,00 410,00
505200 Arbeitnehmer  60,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  25,80 50,00 40,00 40,00 40,00 40,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

11.132,07 14.260,00 19.260,00 166.260,00 16.260,00 16.260,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

8.168,91 13.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

2.845,27 1.000,00 4.000,00 151.000,00 1.000,00 1.000,00

523200 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Bewirtschaftung
der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

84



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5732 Gemeindehaus/Winzerhaus Perscheid:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

117,89 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

E11 Abschreibungen  8.089,27 8.060,00 7.470,00 7.410,00 7.090,00 7.090,00
534900 mit sonstigen Gebäuden  6.636,54 6.640,00 6.370,00 6.370,00 6.370,00 6.370,00
538320 Betriebs- und Geschäftsausstattung

- Betriebsausstattung 
69,00 70,00 30,00

538330 Betriebs- und Geschäftsausstattung
- Geschäftsausstattung 

1.383,73 1.350,00 1.070,00 1.040,00 720,00 720,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  1.302,87 1.300,00 1.460,00 1.460,00 1.460,00 1.460,00
564110 Versicherungsbeiträge -

Gebäudeversicherungen 
1.302,87 1.300,00 1.460,00 1.460,00 1.460,00 1.460,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

22.335,38 25.620,00 30.120,00 177.090,00 26.800,00 26.840,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 3.650,01 - 5.860,00 - 22.600,00 - 139.240,00 - 21.450,00 - 21.490,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 3.650,01 - 5.860,00 - 22.600,00 - 139.240,00 - 21.450,00 - 21.490,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 3.650,01 - 5.860,00 - 22.600,00 - 139.240,00 - 21.450,00 - 21.490,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

2.428,61 1.850,00 - 15.480,00 - 132.180,00 - 14.710,00 - 14.750,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F29 Auszahlungen für Sachanlagen  2.157,73
785710 Auszahlungen für Betriebs- und

Geschäftsausstattung, Pflanzen und
Tiere und geringwertige
Vermögensgegenstände -
Auszahlungen für bewegliche
Sachen des Anlagevermögens
oberhalb der Wertgrenze i.H.v.
410,00 Euro 

2.157,73

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

2.157,73

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

- 2.157,73

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

270,88 1.850,00 - 15.480,00 - 132.180,00 - 14.710,00 - 14.750,00

85



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5733 Grillhütten 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe : 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe
Produktart : extern
Verbale Beschreibung

Bereitstellung einer öffentlichen Grillhütte.
Bemerkung

Auftraggeber

Ortsgemeinde/n 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der politischen Gremien 
Zielgruppe

EinwohnerInnen 
Gäste 
Nutzer der Einrichtung 
Ziel

Sachziele:

Förderung der Freizeitgestaltung und Naherholung 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5733 Grillhütten:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

1.000,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

1.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 1.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 1.000,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 1.000,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

86



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5733 Grillhütten:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 1.000,00

87



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

5735 Mehrzweckgebäude Perscheid 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt
Produktbereich : 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe : 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe
Produktart : intern und extern
Verbale Beschreibung

Unterhaltung und Bewirtschaftung des Mehrzweckgebäudes.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat und Ausschüsse 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der kommunalen Gremien 
Gemeindeordnung (GemO) 
Zielgruppe

EinwohnerInnen 
NutzerInnen 
Vereine und Institutionen 
Ziel

Sachziele:

Bereitstellung und Erhaltung von funktionstüchtigen Gebäuden/Einrichtungen 
Förderung der Gemeinschaft der Einwohner 
Qualitätsziele

Attraktivitätssteigerung der Gemeinde 

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5735 Mehrzweckgebäude Perscheid:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

2.370,00 2.370,00 2.370,00 2.370,00 2.370,00 2.370,00

415100 Sonderposten aus Zuwendungen  2.370,00 2.370,00 2.370,00 2.370,00 2.370,00 2.370,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.357,00 1.840,00 2.440,00 2.440,00 2.440,00 2.440,00
432100 Entgelte für die Benutzung von

öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen 

720,00 1.200,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

637,00 640,00 640,00 640,00 640,00 640,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
442430 vom öffentlichen Bereich - von

Gemeinden und
Gemeindeverbänden 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

5.727,00 6.210,00 6.810,00 6.810,00 6.810,00 6.810,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  4.163,94 5.080,00 4.290,00 4.420,00 4.460,00 4.570,00
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen  2.992,79 3.540,00 3.040,00 3.100,00 3.160,00 3.230,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen  41,76 70,00 70,00 70,00 70,00 80,00
503200 Arbeitnehmer  230,48 290,00 240,00 240,00 250,00 250,00
504200 Arbeitnehmer  839,44 1.020,00 870,00 890,00 910,00 930,00
505200 Arbeitnehmer  60,00 50,00
509000 Pauschalierte Lohnsteuer  59,47 100,00 70,00 70,00 70,00 80,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

7.580,85 8.200,00 9.300,00 15.500,00 9.500,00 9.500,00

522100 Aufwendungen für Energie / Wasser
/ Abwasser / Abfall 

4.839,18 6.200,00 7.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

88



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 5735 Mehrzweckgebäude Perscheid:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

523100 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Unterhaltung der
Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

2.572,78 1.800,00 2.100,00 7.800,00 1.800,00 1.800,00

523200 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Bewirtschaftung
der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen 

59,99 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände 

108,90 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

E11 Abschreibungen  8.568,48 8.520,00 8.500,00 8.500,00 8.010,00 7.810,00
534900 mit sonstigen Gebäuden  6.933,00 6.930,00 6.930,00 6.930,00 6.930,00 6.930,00
535800 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen 
217,68 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00

538330 Betriebs- und Geschäftsausstattung
- Geschäftsausstattung 

1.417,80 1.370,00 1.350,00 1.350,00 860,00 660,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  303,31 550,00 440,00 440,00 440,00 440,00
563410 Telefon, Datenübertragungskosten -

Fernmeldegebühren 
240,00 100,00 100,00 100,00 100,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Gebäudeversicherungen 

303,31 310,00 340,00 340,00 340,00 340,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

20.616,58 22.350,00 22.530,00 28.860,00 22.410,00 22.320,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 14.889,58 - 16.140,00 - 15.720,00 - 22.050,00 - 15.600,00 - 15.510,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 14.889,58 - 16.140,00 - 15.720,00 - 22.050,00 - 15.600,00 - 15.510,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 14.889,58 - 16.140,00 - 15.720,00 - 22.050,00 - 15.600,00 - 15.510,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 9.748,85 - 10.630,00 - 10.230,00 - 16.560,00 - 10.600,00 - 10.710,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 9.748,85 - 10.630,00 - 10.230,00 - 16.560,00 - 10.600,00 - 10.710,00

89



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine
Umlagen

2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich : 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe : 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Grundsteuern A und B, Gewerbesteuer, Hundesteuer, Gemeindeanteile an der Einkommensteuer und der Umsatzsteuer,
Schlüsselzuweisungen, Finanzausgleichsumlage, Umlage Fonds Deutsche Einheit, Kreisumlage, Verbandsgemeindeumlage,
Sonderumlage Grundschule Oberwesel, Gewerbesteuerumlage
Bemerkung

Auftraggeber

Verbandsgemeinde 
Bund, Land, Kommunen 
Auftragsgrundlage

Finanzausgleichsgesetz (FAG) 
Kommunalabgabengesetz (KAG) 
Landesgesetz über die Ermächtigung der Gemeinden zur Erhebung von Hunde- und Vergnügungssteuer 
Haushaltssatzung 
Landesfinanzausgleichsgesetz (LFAG) 
Steuer- und Abgabengesetze 
u.a.
Zielgruppe

Land 
Landkreis 
Verbandsgemeinde 
Gemeinden 
Vergnügungssteuerpflichtige 
Rhein-Hunsrück-Kreis 
Abgabepflichtige 
Ziel

Sachziele:

Sicherstellung der notwendigen Einnahmen zur Leistung der gesetzlich vorgeschriebenen Pflicht- und
Selbstverwaltungsaufgaben sowie der freiwilligen Leistungen 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E1 Steuern und ähnliche Abgaben  235.117,81 262.480,00 256.730,00 267.600,00 272.910,00 280.250,00
401100 Grundsteuer A  6.015,22 6.060,00 6.200,00 6.290,00 6.290,00 6.290,00
401200 Grundsteuer B  31.527,88 31.500,00 32.000,00 40.760,00 40.760,00 40.760,00
401310 Gewerbesteuer  19.553,20 28.740,00 39.000,00 25.360,00 25.360,00 25.360,00
402100 Gemeindeanteil an der

Einkommensteuer 
152.714,16 169.410,00 153.310,00 167.040,00 171.750,00 178.500,00

402200 Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer 

6.204,59 6.170,00 6.160,00 6.360,00 6.490,00 6.610,00

403300 Hundesteuer  3.199,59 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

90



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

405210 vom Land -
Familienleistungsausgleich 

15.903,17 17.600,00 16.560,00 18.290,00 18.760,00 19.230,00

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige 

96.968,00 86.130,00 78.870,00 78.870,00 78.870,00 78.870,00

411110 vom Land - Schlüsselzuweisung A  85.817,00 86.130,00 78.870,00 78.870,00 78.870,00 78.870,00
413200 vom Land  11.151,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

332.085,81 348.610,00 335.600,00 346.470,00 351.780,00 359.120,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

238.933,99 260.560,00 241.660,00 251.270,00 263.290,00 267.340,00

543100 Gewerbesteuerumlage  1.999,99 2.720,00 3.690,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00
544210 Allgemeine Umlagen an

Gemeindeverbände - Landkreise 
139.501,00 151.810,00 140.740,00 147.220,00 154.330,00 156.720,00

544230 Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden 

97.433,00 106.030,00 97.230,00 101.710,00 106.620,00 108.280,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  23.468,00
565600 Einstellungen und Zuschreibungen

in die Sonderposten 
23.468,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

262.401,99 260.560,00 241.660,00 251.270,00 263.290,00 267.340,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

69.683,82 88.050,00 93.940,00 95.200,00 88.490,00 91.780,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  69.683,82 88.050,00 93.940,00 95.200,00 88.490,00 91.780,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

69.683,82 88.050,00 93.940,00 95.200,00 88.490,00 91.780,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

94.030,01 88.050,00 93.940,00 95.200,00 88.490,00 91.780,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

94.030,01 88.050,00 93.940,00 95.200,00 88.490,00 91.780,00

91



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich : 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe : 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem

anderen Produkt direkt zugeordnet)
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Erträge aus Beteiligungen  des Umlaufvermögens, Erträge aus der Anlage nicht benötigter Betriebsmittel der VG-Kasse.
Zinsaufwendungen für Investitions- und Liquiditätskredite
Bemerkung

Auftraggeber

Verbandsgemeinde 
Auftragsgrundlage

Gemeindeordnung (GemO) 
Verträge  
Zielgruppe

Ziel

Sachziele:

Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge  329,56 210,00 210,00 210,00 210,00
471510 vom inländischen Geldmarkt - von

Banken 
8,71

471520 vom inländischen Geldmarkt - von
Sparkassen 

30,22 100,00 100,00 100,00 100,00

479200 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer
(§ 233a AO) 

286,00 100,00 100,00 100,00 100,00

479900 Sonstige  4,63 10,00 10,00 10,00 10,00

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen 

700,83 400,00 500,00 100,00 100,00 100,00

574300 an Gemeinden und
Gemeindeverbände 

356,83 400,00 400,00

579100 aus der Vollverzinsung der
Gewerbesteuer (§ 233a AO) 

344,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

- 371,27 - 400,00 - 290,00 110,00 110,00 110,00

E20 Ordentliches Ergebnis  - 371,27 - 400,00 - 290,00 110,00 110,00 110,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 371,27 - 400,00 - 290,00 110,00 110,00 110,00

92



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

- 405,64 - 400,00 - 290,00 110,00 110,00 110,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

- 405,64 - 400,00 - 290,00 110,00 110,00 110,00

93



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

6230 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit
und öffentliche Einrichtungen

2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich : 62 Beteiligungen, Sondervermögen (soweit nicht einem anderen

Produkt direkt zugeordnet)
Produktgruppe : 623 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und

öffentliche Einrichtungen, für die auf Grund gesetzlicher
Vorschriften oder einer Satzung Sonderrechnungen geführt
werden

Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Jagdverwaltung.
Bemerkung

Auftraggeber

Gemeinderat 
Jagdgenossenschaft 
Auftragsgrundlage

Jagdpachtverträge 
Bundes-, Landesjagdgesetz 
Zielgruppe

JagdpächterInnen 
Ziel

Sachziele:

Erhaltung eines den landschaftlichen und landeskulturellen Verhältnissen angepassten artenreichen und gesunden
Wildbestandes 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6230 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und öffentliche
Einrichtungen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.633,21 14.610,00
436500 Jagdpacht  3.633,21 14.610,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  11.009,54 15.300,00 15.300,00 15.300,00 15.300,00
441200 Mieten und Pachten  11.009,54 15.300,00 15.300,00 15.300,00 15.300,00

E7 Sonstige laufende Erträge  40.000,00
466191 Erträge aus der Reduzierung von

Verbindlichkeiten gegenüber der
Jagdgenossenschaft 

40.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

14.642,75 14.610,00 15.300,00 55.300,00 15.300,00 15.300,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

1.421,55 1.530,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00

525430 an den öffentlichen Bereich - an
Gemeinden und
Gemeindeverbände 

1.421,55 1.530,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  6.396,78 110,00
564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,

Berufsvertretungen und Vereinen 
110,00

565900 Sonstiges - Zunahme der
Verbindlichkeiten gegenüber der
Jagdgenossenschaft 

6.396,78

94



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6230 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und öffentliche
Einrichtungen:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

7.818,33 1.640,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

6.824,42 12.970,00 13.810,00 53.810,00 13.810,00 13.810,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  6.824,42 12.970,00 13.810,00 53.810,00 13.810,00 13.810,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

6.824,42 12.970,00 13.810,00 53.810,00 13.810,00 13.810,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

13.194,03 12.970,00 13.810,00 13.810,00 13.810,00 13.810,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

13.194,03 12.970,00 13.810,00 13.810,00 13.810,00 13.810,00

95



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des
Anlagevermögens

2022 / 2023

I. Beschreibung

Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich : 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich : 62 Beteiligungen, Sondervermögen (soweit nicht einem anderen

Produkt direkt zugeordnet)
Produktgruppe : 626 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe
Produktart : intern
Verbale Beschreibung

Längerfristige Beteiligungen, Anteile und Wertpapiere (z.B. RWE Aktien.
Die Einnahmen aus der Konzessionsabgabe werden dem Produkt „5411 - Gemeindestraßen“ zugeordnet
Bemerkung

Auftraggeber

Verbandsgemeinde 
Auftragsgrundlage

Beschlüsse der Gremien 
Aufträge der Verwaltungsführung 
Zielgruppe

Intern 
Ziel

Sachziele:

Verbesserung der Finanzausstattung der Gemeinde 
Qualitätsziele

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

30,40 30,00 40,00 40,00 40,00 40,00

525430 an den öffentlichen Bereich - an
Gemeinden und
Gemeindeverbände 

30,40 30,00 40,00 40,00 40,00 40,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  480,95 510,00 550,00 580,00 610,00 640,00
567300 Kapitalertragsteuer  480,95 510,00 550,00 580,00 610,00 640,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

511,35 540,00 590,00 620,00 650,00 680,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 511,35 - 540,00 - 590,00 - 620,00 - 650,00 - 680,00

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge  3.039,20 3.230,00 3.410,00 3.600,00 3.790,00 3.980,00
478100 Erträge aus Wertpapieren des

Anlagevermögens (Dividenden
RWE-Aktien pp.) 

3.039,20 3.230,00 3.410,00 3.600,00 3.790,00 3.980,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

3.039,20 3.230,00 3.410,00 3.600,00 3.790,00 3.980,00

E20 Ordentliches Ergebnis  2.527,85 2.690,00 2.820,00 2.980,00 3.140,00 3.300,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

2.527,85 2.690,00 2.820,00 2.980,00 3.140,00 3.300,00

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

2.533,98 2.690,00 2.820,00 2.980,00 3.140,00 3.300,00

96



Mandant 116 Perscheid Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnis- und Finanzhaushalt 6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens:

Bezeichnung
Ergebnis

Vorvorjahr
2020

Vorjahr 2021 Planjahr
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Planjahr
2025

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 
Teilhaushalts 

2.533,98 2.690,00 2.820,00 2.980,00 3.140,00 3.300,00

97


	001_2022-2023_Deckblatt_Haushalt_Perscheid
	002_2022-2023_Inhaltsverzeichnis_fehlt_Perscheid
	003_Haushaltssatzung_116_2022_2022_mit_neuem_Hinweis
	004_2022-2023_Perscheid_ Vorbericht
	005_2022-2023_Perscheid_Ergebnis und Finanzhaushalt
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	006_2022-2023_Übersicht Teilhaushalt 1_Perscheid
	Teilhaushalt: 1 | Allgemein

	007_2022-2023_Perscheid_Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt 1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	009_2022-2023_Übersicht Teilhaushalt 2_Perscheid
	Teilhaushalt: 2 | Finanzwirtschaft

	010_2022-2023_Perscheid_Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	012_2022-2023_Deckblatt_Stellenplan_Perscheid
	013_2022-2023_Perscheid_Stellenplan
	A. Verwaltung
	Teilhaushalt: (1 ) Allgemein
	 


	014_2022-2023_Deckblatt_Investitionsübersicht_Perscheid
	015_2022-2023_Perscheid_Investitionsübersicht
	Teilhaushalt: Allgemein
	Produkt: 
	Maßnahme: 
	Produkt: 
	Maßnahme: 
	Produkt: 
	Maßnahme: 
	Produkt: 
	Maßnahme: 
	Produkt: 
	Maßnahme: 
	Produkt: 
	Maßnahme: 


	016_2022-2023_Übersicht Verpflichtungsermächtigungen_Perscheid
	017_2022-2023_Verbindlichkeiten (Kredite) Perscheid
	018_2022-2023_Perscheid_freie Finanzspitze
	Endfällige Kredite

	019_2022-2023_Perscheid_Übersicht_Zweckverbände
	020_2022-2023_Entwicklung Jahresergebnisse und Eigenkapital - Kopie
	021_2022-2023_Finanzmittelueberschuesse_Perscheid_neu
	022_2022-2023_Perscheid_Bilanz 2020
	23_2022_2023_Perscheid_Bewirtschaftsregeln
	024_2022-2023_Grafik_EW_Perscheid
	025_2022-2023_Perscheid-Produkthandbuch THH 1
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:


	026_2022-2023_Perscheid_Produkthandbuch THH 2
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:
	Produkt - Nr.:





